
D O B R U Š S K Ý

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA DOBRUŠKY
MĚSTSKÁ KNIHOVNA

D O B R U ŠK A

KN IH O V N A

Nová budova knihovny

1952
Městská lidová knihovna 

F. L. Věka

MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

VI
2012



,'V
Kde to bylo?

Více informací o soutěži najdete uvnitř čísla.



Dobrušský zpravodaj str. 1

Nadační fond na podporu bezpečnosti a město Dobruška
si Vás dovolují pozvat na

DEN BEZPEČNOSTNÍCH 
A ZÁCHRANNÝCH SLOŽEK IZS

v pátek 1. června 2012 od 9 hodin v Dobrušce na náměstí F. L. Věka
(podrobnější informace uvnitř tohoto zpravodaje)

Kde to bylo?
Fotografie v tomto čísle zachycuje ulici poblíž náměstí, která však dnes vypadá 

úplně jinak. Takto byla vyfotografována někdy na počátku druhé poloviny minulého 
stoleti. Vybaví si ji dokonce i příslušnici dnešní generace středního věku. Poznáte, 
kterou ulici fotografie zachytila? Na vaše správné odpovědi se těšíme v dobruš- 
ském vlastivědném muzeu. Můžete je poslat poštou (Šubertovo nám. 45, 5018 01 
Dobruška), přinést osobně (ale v pisemné podobě), nebo poslat e-mailem na adresu 
muzeum@mestodobruska.cz. _

V květnovém čisle byla fotografie zachycující zmizelý Cápův domek v Solnicke 
ulici. Správnou odpověď jsme obdrželi od jedenadvaceti soutěžících, z nichž byl vylo
sován pan Petr Moravec z Krovic. V informačním centru je pro něho připravena 
kniha.

Redakční rada

M ěsto Dobruška
nabizi

POZEMKY
pro stavbu rodinných domků
v klidné lokalitě „Za Vodou“ v Půlicích

Pozemky jsou zasíťované, ke každému je vybudována vodovodní, 
kanalizační, plynová a elektrická přípojka, 

v lokalitě jsou vybudovány komunikace a veřejné osvětleni.

Cena pozemku je nyní 7 5 0  Kč/m 2.
Podrobné informace najdete na webových stránkách města

www.mestodobruska.cz -  Úřední deska 
nebo na Úřední desce Městského úřadu Dobruška.

mailto:muzeum@mestodobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 2

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci červnu 2012 oslaví krásné životní jubileum 
a dali souhlas s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obcí:

Jaromír Dusílek 91 let Dobruška, Pulice
Marta Čtvrtečková 85 let Dobruška, Pulice
Emilie Marušáková 80 let Dobruška, Na Příčnici
Emílie Dvořáková 70 let Dobruška, Mělčany
Hana Michalčíková 70 let Dobruška, Mirová
Václav Bašek 70 let Dobruška, Javorová
Věra Jalůvková 70 let Dobruška, Na Poříčí
Ludmila Červinková 70 let Dobruška, Na Příčnici
Jana Netiková 70 let Dobruška, Domašinská

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

Matouš Jelínek 
Klára Neumannová 
Lukáš Rassl

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Dobruška, Domašínská 
Dobruška, Sadová 
Dobruška, Laichterova

Luboš Stasek 
Miroslav Červinka

LOUČÍM E SE  

SE ZESNULÝMI

Dobruška, Na Budíně 
Dobruška, na Příčnici

Čest jeho světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 3

Zprávy z radnice
Rada města Dobrušky na svých zasedáních dne 4., 13., 18. a 30. dubna 2012 

schválila uzavření smluv o poskytnutí podpory z programu Zelená úsporám a smluv 
o poskytnuti podpory na přípravu a realizaci podporovaných opatření z programu 
Zelená úsporám se Státním fondem životního prostředí, uzavření smlouvy o užívání 
společenské místnosti v Rýdlově vile čp. 187 s Farním sborem Českobratrské církve 
evangelické v Klášteře nad Dědinou, uzavřeni smlouvy o výpůjčce částí pozemků 
na opravu domu čp. 832 a 833 v Opočenské ulici, zadání vypracování projektové 
dokumentace na rekonstrukci vzduchotechnického a klimatizačního zařízení ve Spo
lečenském centru - Kině 70 a objednání a montáž dorozumívacího zařízení a scénické
ho osvětlení v této budově, uzavření Mateřské školy J. A. Komenského v době letních 
prázdnin, objednání studie na využiti výměníku u ZŠ Fr. Kupky a další usneseni.

Podrobnější výpisy z usnesení orgánů města, které v této rubrice uvádíme, najdete 
na www.mestodobruska.cz. .

Zprávy Za jak dlouho se rozloží
odhozené odpadky?

Léto začíná a příroda přímo láká k výle- 
v  tům a procházkám. Bohužel nám často při

Životního prostředí procházkách padnou oči na odhozené odpad
ky od návštěvníků přírody, kteří tu byli před 

námi. Napadlo vás někdy, za jak dlouho se takový odpad rozloží? Na jednoduchou 
otázku neexistuje zrovna úplně jednoduchá odpověď. Záleží na tom, o jaký materiál 
se jedná, v jakém prostředí se rozkládá, nebo jaké vlivy na něj mohou v daném mistě 
působit.

Tak například zdánlivě neškodný odhozený ohryzek jablka se rozkládá týden až 
20 dní, slupka od banánu 3 až 6 měsíců, pomerančová kůra 6 měsíců až 1,5 roku, 
vlněná rukavice 1 až 2 roky nebo papírový kapesník 2 až 5 měsíců. Takovéto odpad
ky sice nejsou tak závažným problémem, ale kráse přírody rozhodně nepřidají.

Údaje o rozkladech dalších materiálů jsou však odstrašující. Doba rozkladu někte
rých odpadků dalece přesahuje časový prostor, ve kterém žijeme. Pro představu igeli
tová taška se rozkládá 20 až 30 let, nedopalek cigarety s filtrem 10 až 20 let, plechov
ka 5 až 15 let, krabička od piti 6 až 10 let, plastový kelímek nebo PET láhev 50 až 80 
let, sklo odhadem asi 3 000 let a kus polystyrenu nikdy.

Dnes sice umíme vyrobit různé druhy krátkodobých odpadů jako například degra- 
dabilní plasty, které se umějí rozložit třeba za rok od výroby, což je povzbudivé pro 
budoucnost, ale bez lidské slušnosti vůči naší přírodě to stejně nikdy nepůjde. Proto 
se vždy snažme nezanechávat po sobě v přírodě více či méně trvalé stopy v podobě 
odhozených odpadků, které přeci můžeme tak snadno vyhodit tam, kam skutečně 
patří.

Ing. Romana Bartošová, oddělení životního prostředí MěU Dobruška

http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 4

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA DOBRUŠKY

• M Ě ST SK Á  K NIH O VN A

Podrobné informace o veškerých akcích naleznete na www.mestodobruska.cz/knihovna.

Knižní novinky na měsíc červen 2012
Beletrie pro dospělé

José Rodrigues Don Santos
Zoě Ferrarisová
James Rollins
John Connolly
Jessica Inclán
Michal Kraus
Bernard Cornwell
Wilbur Smith
Lauren Conrad
Barbara Woodová
Dean Koontz
Jackie Collins
Marek Toman

Naučná literatura pro dospělé
Emire Khidayer 
David Serván Schreiber 
Dagmar Hilarová 
Petr Čermák
E. Magnello, B. Van Loon 
K. Horňáková a kol.
Maria Krivošíková 
Robin Norwoodová 
Reginaldo Ustariz Arze 
Sri Chinmoy 

Literatura pro děti 
Julia Oliver 
Philip Reeve 
Miloš Kratochvíl 
Janssonová Tove

Vlastimil Vondruška 
Susa Hämmerle, Kyrima Trapp 
Andreas Steinhöfel 
Milan Valenta 
Robin Král

Šifra samotného Boha 
Oči pouště 
Jidášův kmen 
Zabijáci 
Věř mi
Deník 1942 - 1945
Zrádce
Šelma
Hořkosladký život 
Zlatá země 
Tajemství noci 
Ženatí milenci 
Frajer

Arabský svět - jiná planeta?
Jak čelit rakovině
Nemám žádné jméno
Královna Petra
Seznamte se... Statistika
Jak mluvit s dětmi od narození do tři let
Úvod do ergoterapie
Ženy, které milují příliš
Che Guevara: život, smrt a zrození mýtu
Drahokamy štěstí

Náklaďák Pepík 
Draci přece nejsou 
Klofáci
Muminek a narozeniny
Pozor na to! Se skřítkem Pozorníčkem
Fiorella a hřbitov upírů
Školka (Místo, které znám)
Rico, Oskar a přízraky 
Půďáci ze staré školy 
Šimon chce být krotitelem

http://www.mestodobruska.cz/knihovna


Dobrušský zpravodaj str. 5

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:

Josef ŽEMLIČKA:
Přemysl Otakar II.: 

král na rozhraní věků
1. vydání, Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 201 1, 752 s., 499 Kč

Monografie se zabývá vládou a diskutabilní osobností pátého českého krále, jehož 
životni příběhy připomínají svými vrcholy a pády osudovou houpačku. Nemilovaný 
mladší syn krále Václava I. nejprve neblaze proslul neúspěšnou vzpourou proti otci, 
aby vzápětí nerovným sňatkem ziskal to, oč neúspěšně usilovaly generace jeho před
chůdců: získal rakouské dědictví a podstatně rozšířil tradiční českomoravské jádro 
přemyslovské moci. První dvacetiletí jeho vlády bylo svědkem nebývalého vzestupu 
českého státu, jenž se v době úpadku císařské moci stal hlavni středoevropskou moc
ností. Ostatně to nejlépe vyjadřuje jeho přízvisko „král železný a zlatý". Šokující 
proto byl strmý pád mocného Přemyslovce v posledních pěti letech jeho života, 
ukončeného heroickou smrtí v beznadějném boji. Kniha se nezabývá pouze politic
kým děnim, stejná pozornost je věnována také pronikání gotické kultury, zakládání 
měst, velké kolonizaci, jež právě za Přemysla vrcholila, jakož i vzestupu pozemkové 
aristokracie a jejimu střetu s panovníkem, jenž byl jednou z příčin Přemyslova pádu.

Literatura pro děti:

Hsi-Huey LIANG:
Hamptifongovy ilustrované dějiny moderní Evropy

1. vydání, Brno, Jota, 2005, 263 s., 498 s.
Vyprávět dějiny stručně, srozumitelně, ale přitom zasvěceně, neni zrovna jednodu
ché. Každý takový pokus vyžaduje velké umění slova i hlubokou znalost látky. A také 
odvahu. Odvahu k tomu, vybrat z dějin, co autor považuje za nejdůležitější, odvahu 
vystavit se výtkám, že tento typ prací dějiny příliš zjednodušuje. Každý takový zdařilý 
pokus je však velmi cenný, neboť dokáže zaujmout širokou čtenářskou obec. Proto je 
cenná i tato kniha. Její autor prokázal odvahu už tím, že se snaží čtenáři vyprávět 
o období, které většina z nás považuje za málo atraktivní - o dějinách Evropy v 19. 
a 20. století. Svého úkolu se však zhostil tak nápaditě, že nám odteď budou dějiny 
moderní Evropy připadat jako vzrušující román. Není zde nouze ani o zápletky, ani 
o kladné a záporné hrdiny. Forma rozhovoru dodává vyprávění švih a hlavně umož
ňuje autorovi vše jasně a přehledně podat a vysvětlit. A protože velkou pozornost 
věnuje autor našim dějinám, bude tato kniha pro českého čtenáře dvojnásob přitažli
vá. Přinejmenším ho zaujme nápaditá grafická podoba textu. Neznamená to ovšem, 
že knihu ocení pouze mladší čtenáři nebo ti, pro které dějepis nepatřil k oblíbeným 
předmětům. Má co sdělit i těm, kteří již o dějinách moderní Evropy něco vědí. Kniha 
pro čtenáře od 12 do 99 let.



Dobrušský zpravodaj str. 6

OSLAVY MĚSTSKÉ KNIHOVNY V DOBRUŠCE
„60  let od založení m ěstské knihovny a 10 let v nové budově“

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
DOBRUŠKA

v sobotu 9. června 2012
Den otevřených dveří ve 13 a 15 hodin 

Zahájení oslav ve 14 hodin 
Pitv a knihy v 15 hodin 

Slosování anketních lístků v 16.45 hodin 
Beseda se spisovatelem Michalem Vieweghem v 17 hodin 

Vypuštění balónků, oficiální ukončení oslav v 18.30 hodin

K poslechu zahraje kapela PEL-M EL

Bohatý doprovodný program:
• Výstava „60 let a stále mladá“ • Prezentace fotek z akcí knihovny • 

• Výtvarná dílnička a další program pro děti •
• Malování na obličej pro děti s Hitrádiem Magie •

• Stánek knihovny • Čajovna • Stánky s občerstvením •

• beseda pro širokou veřejnost:
Kulturní zařízení města Dobrušky -  městská knihovna

Vás srdečně zve na besedu se spisovatelem

MICHALEM VIEWEGHEM
v rámci výročních oslav knihovny

sobota 9. června 2012 v 17 hodin

Michal Viewegh (*31. března 1962 v Praze) je český spisovatel a publicista, nejúspěš
nější český spisovatel posledni doby a nejprodávanější český romanopisec současnos
ti. Jeho otec byl inženýr - chemik a matka je právnická. V roce 1980 maturoval 
na gymnáziu v Benešově, poté (po nedokončeném studiu ekonomie na VŠE) vystu
doval češtinu a pedagogiku na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Již od začátku 
studia v roce 1983 publikoval povídky v Mladé frontě. Po dokončení vysoké školy se 
krátce věnoval vystudovanému oboru - učil na základní škole v Praze 5 - Zbraslavi, 
ale už v roce 1993 učitelské povolání opustil. Stal se na dva roky redaktorem v nakla
datelství Český spisovatel, pak definitivně spisovatelem z povoláni.



Dobrušský zpravodaj str. 7

Kromě románů je i autorem literárních parodii. Je také držitelem prestižní Ceny 
Jiřiho Ortena z roku 1993. Je prvnim českým spisovatelem, který si vyzkoušel psaní 
románu spolu se čtenáři internetu -  viz Blogový román Srdce domova, který je záro
veň otevřenou školou tvůrčího psaní, vznikající mezi srpnem a prosincem roku 2009.
Výběr z literární tvorby M. Viewegha:
• Romány: Báječná léta pod psa. Výchova divek v Čechách, Účastníci zájezdu, Zapi

sovatelé otcovský lásky, Román pro ženy, Báječná léta s Klausem, Případ nevěrné 
Kláry, Vybíjená, Tři v háji, Román pro muže, Biomanželka, Mafie v Praze

• Novely: Názory na vraždu. Lekce tvůrčího psáni, Andělé všedního dne
• Povídky: Povídky o manželství a o sexu. Krátké pohádky pro unavené rodiče
• Fejetony: Švédské stoly aneb Jací jsme, Na dvou židlích
• Biografie: Báječný rok, Dalši báječný rok
• Drama: Růže pro Markétu aneb Večírky revolucionářů

• výstava ve foyer knihovny na měsíc červen:

„60 LET A STÁTE, MLADÁ“
V dobrušské knihovně je pro Vás připravena výstava s názvem „60 let a stále mladá“ 
při příležitosti oslav 60. výročí založeni městské knihovny v Dobrušce a 10. výročí 
otevření knihovny v nové budově. Na vystavených fotografiích je zachycen přehled 
všech míst, v nichž dobrušská knihovna v uplynulých šedesáti letech sídlila, včetně 
záběrů z výstavby současné budovy. Výstavu si můžete prohlédnout ve foyer během 
oslav knihovny nebo v průběhu celého měsíce června.

• pro děti do 6 let:
POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU...

čtvrtek 7. června 2012 v 15 hodin
Ve čtvrtek 7. 6. 2012 od 15 hodin bude opět v dětském oddělení probíhat tradiční akce 
s názvem Povídám, povídám pohádku. Předškolní děti tak mohou strávit pěkné odpo
ledne v dobrušské knihovně. Tady je pro ně připraven zábavný program plný pohádek, 
písniček a her. Maminky mají možnost využít přibližně půlhodinku volna k nákupům, 
odpočinku apod. Zveme tedy děti ve věku od 4 do 6 let na pohádkový program.



Dobrušský zpravodaj str. 8

Dny židovské kultury v Dobrušce
Měsíce březen a duben letošního roku byly v kulturním životě našeho města 

ve znamení Dnů židovské kultury. Zájemci měli možnost navštívit tři koncerty, dvě 
přednášky, tři výstavy, dvě filmová představení a dvě exkurze po dobrušských židov
ských památkách. Součástí Dnů židovské kultury byl i pořad židovského humoru 
a v neposlední řadě týden židovské kuchyně.

Plejádu těchto akcí zahájil 18. března koncert sefardské hudby v synagoze. Datum 
nebylo vybráno náhodně. Toho dne uplynulo právě třiasedmdesát let ode dne, kdy 
půl roku po hanebném Mnichovu byl obsazen i zbytek torza naší republiky a vyhlá
šen Protektorát Čechy a Morava. Právě tento den můžeme považovat za odstartováni 
utrpení českých židů, které vyvrcholilo v hrůzné apokalypse holocaustu. Toho dne 
přijela i do Dobrušky malá vojenská jednotka wehrmachtu pod velením nadporučíka 
Kunnerta, toho dne byly vylepeny příznačně špatnou češtinou psané vyhlášky o zříze
ní Protektorátu.

Za dobu šestiletého trváni tohoto podivného státního útvaru byli v nacistických 
koncentračních táborech vyvražděni téměř všichni příslušníci dobrušské židovské 
obce. Bylo jich na čtyři desítky, včetně žen a malých dětí. Po válce již nebyl nikdo, 
kdo by židovskou obec mohl obnovit.

Úvodní koncert Dnů židovské kultury byl věnován sefardské hudbě, tedy hudbě, 
kterou hráli a zpívali židé ve Španělsku a v dalších zemích, především v západní 
Evropě a okolo Středozemního moře. Posluchači ji uslyšeli v podáni Kamily Novot
né, Veroniky Hofmanové a Věry Zdislavy Rais, mladých interpretek, jejichž profesio
nalita a zaujetí si dokázaly získat všechny přítomné.

Další koncert nesl název Poklad židovských písní a skupina Ester sourozenců 
Hajdovských v něm opravdu předvedla to nejcennější z židovské písňové tvorby. 
Návštěvníci měli možnost vyslechnout pisně v originálních jazycích, tedy hebrejštině, 
ládinu i jidiš, protože interpreti nejen krásně hrají a zpívají, ale Dr. Kateřina Tlus- 
tá-Hajdovská patří ke znalcům židovské problematiky.

Na třetí koncert židovské hudby si museli zájemci měsic počkat, ale čekání oprav
du stálo za to. Klezmerská židovská muzika v podání prostějovského souboru 
Létající rabín opravdu patří ke špičce, a to nejen v domácím, ale i evropském měřit- 
ku. Tvůrčí potenciál východních chasidských židů dokázali přetavit do devadesátimi- 
nutové uchvacující podívané, která nadchla všechny, kdo se rozhodli tento koncert 
navštívit a stala se bezesporu jedním z vrcholů Dnů židovské kultury v Dobrušce.

Ale i ostatni pořady si našly nemálo svých příznivců, kteří jejich návštěvy rozhod
ně nelitovali. Přednáška s fotografiemi a videoukázkami Jeruzalém v pohybu pana 
Tomáše Černohouse dokázala naplněnému malému sálu Společenského centra - 
Kina 70 přiblížit srdce židovského národa v současnosti.

Dostatek zájemců si našla i přednáška Dr. Alexandra Putíka, jednoho z našich 
předních znalců židovské problematiky ze Židovského muzea v Praze, zaměřená 
na židovské zvyky a tradice. Na stejné téma byla i výstava, rovněž převzatá z pražské
ho Židovského muzea, která byla instalovaná v malém sálu Společenského centra - 
Kina 70 po celý měsíc duben.

Židovskou literární kulturu přiblížila výstava v městské knihovně. Návštěvníci v ní 
našli nejen díla našich i světových židovských spisovatelů, ale i odborné a populárně



Dobrušský zpravodaj str. 9

naučné publikace, které si budou moci zapůjčit v knihovně dobrušského vlastivědné
ho muzea.

Ani třetí výstava nepostrádala nic na zajímavosti a atraktivitě. V dobrušském měst
ském lapidáriu mohli zájemci zhlédnout ex libris se starozákonními náměty ze sbírky 
pana Jiřího Hlinovského.

Poněkud zvláštní místo zaujal pořad židovského humoru uvedený pod názvem 
Potkal Khon Roubíčka. Jiří a Václav Machovi v něm za hudebního doprovodu 
Vladimíra Jelínka vyprávěli židovské anekdoty a přednášeli úryvky z knížek Karla Po
láčka. Také tento program se těšil velkému zájmu návštěvníků a projevily o něj zájem 
i dobrušské školy, kde bude uveden v podzimních měsících letošního roku.

Ve dvou školních a dvou představeních pro veřejnost byly uvedeny filmy s židov
skou tématikou Golet v údoli a Šumař na střeše. Český film režiséra Zeno Dostála 
Golet v údolí zasvěceným slovem uvedl pro dvě školní a jedno představení pro veřej
nost známý filmový historik Dr. Pavel Taussig. „Vadou na kráse byla snížená tech
nická kvalita promítaného filmu, který bohužel neni k dispozici v digitálním přepisu. 
S příznivým hodnocením se setkal americký snímek Šumař na střeše, natočený podle 
díla Šoloma Alejchema Tovje vdává dcery. Úvodní slovo k tomuto filmu přednesl 
pan Víťa Tichý.

Vskutku nebývalý zájem projevili občané Dobrušky, ale i dalších okolních míst
0 komentované prohlídky synagogy a židovského hřbitova. V průvodním slovu přiblí
žil vedouci dobrušského vlastivědného muzea Mgr. Jiří Mach historii obou památek
1 osudy místní židovské obce. Exkurze do synagogy se zúčastnilo více než padesát 
a exkurze na židovský hřbitov dokonce téměř sto návštěvníků.

S příznivým ohlasem se setkal i Týden židovské kuchyně v restauraci U Zelingerů. 
Od pondělí 16. do pátku 20. dubna zde mohli zájemci ochutnat speciality této jedné 
z nejvybranějších kuchyní světa.

Dny židovské kultury v Dobrušce byly zakončeny dne 7. května. Po položeni 
věnců a pietním aktu u Památníku obětem nacismu (většinu těchto obětí představuji 
v Dobrušce právě její židovští obyvatelé) následovalo přijetí potomků příslušníků 
předválečné dobrušské židovské obce v reprezentačních prostorách historické radnice. 
Pozvání na tuto akci přijali ing. Tomáš Kašpar, Dr. Pavel Kroupa a Dr. Alexandr Tom- 
ský, jejichž rodové kořeny sahají právě do Dobrušky. Byli přijati starostou města 
Bc. Petrem Tojnarem, který jim daroval stylovou keramiku a publikace o Dobrušce. 
Publikacemi ocenil také práci bývalého vězně koncentračního tábora Dachau a do
brušského občana pana Radovana Dražana, který je spoluautorem knihy o obětech 
holocaustu v okrese Rychnov nad Kněžnou. Pozváni na toto setkáni přijali i zástupci 
sdělovacích prostředků, kteří měli možnost si s potomky příslušníků předválečné 
dobrušské židovské obce v neformální besedě, která následovala po oficiální části, 
pohovořit. Setkání pak bylo zakončeno návštěvou rekonstruované budovy synagogy.

Tohoto setkání se zúčastnily také studentky dobrušského gymnázia, které se podí- 
leji na projektu Zmizeli sousedé, jehož cilem je co nejpodrobněji zmapovat osudy 
dobrušské židovské obce. Právě jim byla adresována slova starosty Dobrušky 
Bc. Petra Tojnara z jeho vystoupení na dobrušské radnici: „Jsem velice rád, že se ini
ciativy v tomto směru chopila generace nejmladší. Projekt Zmizelí sousedé, k němuž 
se připojily i studentky dobrušského gymnázia, by měl být dalším kamínkem do mo
zaiky poznávání naší nedávné minulosti. Již první jeho výsledky v podobě záznamů



Dobrušsky zpravodaj str. 10

hovorů s posledními žijícími pamětníky konce první poloviny minulého století tomu 
nasvědčují a přinášejí důležité poznatky. Mnohé z nich budou využity i při budování 
nové expozice našeho muzea, jehož podstatná část bude věnována historii dobrušské 
židovské obce. Všem, kteří se na této práci podilejí, patří naše veliké poděkování.“

Je velkým přáním organizátorů, aby Dny židovské kultury nezůstaly jen osamoce
nou akci, patřicí minulosti, ale aby se staly impulsem pro další poznávání židovské 
kultury a minulosti ve městě i regionu, aby tak sousedé, kteří sice před sedmdesáti 
lety „zmizeli“, neupadli v zapomenutí. Už proto, jak zaznělo v jednom z projevů 
u Památníku obětem nacismu, aby se cokoli podobného holocaustu nemohlo již 
nikdy a v žádné formě opakovat.

Noc kostelů v Dobrušce
Této celostátní akce se již druhým rokem zúčastni dobrušská římskokatolická far

nost a její děkanský chrám sv. Václava a poprvé i Církev československá husitská 
a její Husův sbor. Noc kostelů se koná 1. června a máte při ni jedinečnou příležitost 
se blíže seznámit nejen s oběma památkami, ale i s církevnimi společenstvími, které 
v nich působí.
Program Noci kostelů v chrámu sv. Václava:

• 17.00 - 17.10 hodin: vyzvánění zvonů
• 17.15-17.40 hodin: pásmo pro děti a mládež
• 18.00 - 18.45 hodin: mše svátá
• 19.00 - 19.45 hodin: Dobrušské žesťové sdružení
• 20.00 - 21.00 hodin: prohlidka kostela s komentářem
• 21.00 - 22.30 hodin: chrámová hudba a zpěv
• 22.30 - 23.00 hodin: prohlidka kostela s komentářem
• 23.00 - 24.00 hodin: duchovní hudba s meditaci
• 23.55 - 24.05 hodin: odtroubení půlnoci 

Program v Husově sboru:
• 18.00 hodin: program her pro děti před sborem
• 19.00 - 24.00 hodin: Písně z Taizé, meditativni atmosféra,

možnost projít si labyrint katedrály v Chartres
• 24.00 hodin: slavnostní zakončení, vypuštění lampiónů štěstí



Dobrušský zpravodaj str. 11

Obohacení muzejních sbírek
Ke konci měsíce dubna navštívila dobrušské muzeum paní Vlasta Vlhová, dcera 

pana učitele Jaroslava Kohoutka. Přivezla s sebou množství archivního materiálu 
z pozůstalosti svého otce, který obohatí naši archivní sbírku o velmi cenné věci. Pan 
učitel Kohoutek patřil k významným osobnostem dobrušského kulturního života; 
dirigoval pěvecké sbory Vlasta a Dobroš, byl vynikajícím ochotnickým hercem a in
tenzivně se zabýval i kulturní historií našeho města, zejména obdobím druhé polovi
ny 19. a prvni poloviny 20. století.

V jeho pozůstalosti, darované dobrušskému muzeu, se nacházejí mnohé velmi 
cenné archivní materiály. Namátkou jmenujme alespoň deník obecního strážníka 
Matěje Kohoutka z roku 1867 a let následujících, vzpomínky Aloise Kohoutka (otce 
Jaroslava Kohoutka) na období přelomu 19. a 20. století, podklady Jaroslava Ko
houtka ke studiím o historii dobrušského hudebního života, zejména o Josefu Ji
řím Novotném a MUDr. Josefu Hirschovi-Choltickém, množství fotografií a dalšího 
zajímavého archivního materiálu.

Chceme i touto cestou poděkovat pani Vlhové za její dar, který je neocenitelným 
pramenem informací zejména o hudebním životě v našem městě v dobách již více 
než sto let vzdálených. S jejím svolením chceme také publikovat některé zajímavé 
ukázky z darovaných archiválii, které mohou i současnému čtenáři přiblížit život 
a kulturní dění v Dobrušce v minulosti. První z těchto ukázek je věnovaná vzpomínce 
Aloise Kohoutka na rodinu Františka Adolfa Šuberta.

Rodina Šubertova
V naší rodině dost často, co pamatuji, se mluvilo o Šubertových, zvlášť o staré 

paní jako o dobré kuchařce, která chodila strojit (jak se říkalo) na svatby, křtiny atd., 
tak v polovici 19. století; ač jsem nikoho z té rodiny neznal, jen tak jako ve snu se 
pamatuji, že v domě čp. 34, co je dnes obchod p. Zimly, byl kupecký krám, kde se 
říkalo u Horáků a paní Horáková byla dcera Šubertova; byl-li ještě někdo v tu dobu 
z rodiny v Dobrušce, to nevím.

Až v roce 1883, tenkrát jezdila ještě pošta s dvěma koňmi přes Opočno (kde přibí
rala poštu) na nádraží do podzámčí, navečer když přijela o páté hodině do náměstí, 
datum jsem zapomněl, stáli jsme s mojí matkou v síni radnice, kde jsme bydleli, 
a právě z pošty vyskočila dost svižně menší rozložitá žena v šátku a v pletu (loktušce) 
žlutohnědé barvy, jak se tu dobu nosily, a černé sukni. V tom matka vykřikla „Bože, 
paní Šubertová, kde jste se tu vzala?“, a běžela k ní a vedla ji k nám, bylo ovšem mno
ho vypravování. To se ví, hned se vařilo kafe (káva se neříkalo) a já běžel pro rohlíky 
do bedny pekaře p. Laichtera na Krauserově podsíni a po svačině vypravila se pí. 
Šubertová ke druhým známým a druhý den k večeru zase se přišla loučit, že musí již 
jet domů, že by František musel zas do hospody a že jí nakazoval, ať se brzo vrátí. 
Více jsem ji neuviděl a ani neuvidím.

Ředitele F. A. Šuberta jsem viděl poprvé v roce 1887, kdy dobrušští ochotníci sla
vili padesátileté trváni spolku a tu jim bývalý jejich člen, řed. Nár. divadla F. A. Šu
bert napsal hru „Jan Výrava“. Ten rok byl jsem na handl v Broumově a tu jsme se my 
páni kluci usnesli, že půjdem pěšky domů. Byli jsme z Police - Hronova - Náchoda 
- N. Města a Dobrušky. Ráno jak nám dali vysvědčení, jsme šli přes Hvězdu Kovářo-



Dobrušský zpravodaj str. 12

vou roklí k Polici a do Hronova. Z Hronova jsme dva, student gymnasia J. Vaniš, 
který měl v Dobrušce přibuzné, a já, jeli vlakem do Nového Města n. M. a pak jsme 
šli zas pěšky k Dobrušce. Když jsme přišli k soše sv. Trojice v Novoměstské ulici, uvi
děli jsme všude prápory a bylo slyšet hudbu, a když jsme přišli do náměstí, byly asi 
čtyři hodiny, před „Labutí“ stály kočáry a do nich nasedala honorace a jeli Šubertovi 
do nádraží naproti a asi po páté vezli ho, ovšem napřed s praporem a hudbou, do ná
městí; ten večir byla generální zkouška a druhý den první hra „Jana Výravy“, dostal 
jsem se tam po oba večery a viděl, jak řed. Šubert hru řídil. V předvečer odjezdu 
zapěly pěvecké sbory před hotelem „Jelen“, kde byl ubytován, Smetanovo „Věno“ 
a rozloučily se se vzácným hostem.

Pak přijel ještě dvakrát do svého rodiště, a sice r. 1899 a šel rovnou do radnice 
navštívit svého kamaráda Josefa Archleba, t. č. starostu města, a zastavil se pro mého 
otce a šli spolu do hotelu „U jelena“, kde při skleničce vína vzpomínali starých 
zašlých dob; a večer odjel zase do Prahy.

Pak ještě později navštívil Dobrušku, ale já byl z domu pryč, a tudíž jsem o jeho 
návštěvě jen zaslechl a dál nic nevím.

František Adolf Šubert navštivil Dobrušku vícekrát, než je v Kohoutkově vzpomín
ce uvedeno, o čemž samozřejmě její autor nemusel ani vědět, nebo si s odstupem let 
již nevzpomněl, jak uvádí v závěru. Co se týká roku 1899, jde zřejmě o omyl v datu, 
neboť v tomto roce již Archleb starostou nebyl. Kohoutkova vzpomínka je však 
nesmírně cenná tím, jak přibližuje atmosféru oněch dob, což v oficiálních materiá
lech nikdy nenajdeme. Z jazykového hlediska jsem v přepisu provedl některé drobné 
korektury v zájmu lepši přístupnosti textu, které však nemění jeho smysl.

- j m  -

Humanitární sbírka 
i v dešti

Humanitární sbírka, kterou 
Farní charita pořádá v Dobrušce 
dvakrát ročně, se ten tokrá t 

nekonala jako obvykle v ZŠ Fr. Kupky z důvo
du rekonstrukce budovy. Přesunula se do budo
vy Pastoračního centra v Dobrušce, tj. za budo
vu Farního úřadu Dobruška poblíž kostela sv.
Vá-clava. Byla to vlastně jakási zkouška prověření kapacity této nové budovy. Tato 
akce má velikou odezvu mezi místním obyvatelstvem a lze těžko odhadnout množství 
věcí, které se odevzdá do sbírky. Tentokrát překvapilo účastníky a dobrovolníky deš
tivé počasí, což zkomplikovalo situaci zejména těm, co přijižděli s věcmi na kole 
nebo s kárkou a promokli, i těm, kteří pomáhali s nošením krabic a balikú do náklad
ního auta z Diakonie Broumov. Auto však odjíždělo plné, takže všichni měli dobrý 
pocit z toho, že po vytřídění poputuje spousta oděvů a ostatních věcí (nádobí, hra
ček) potřebným lidem. Další sbírku uspořádáme na podzim.

kolektiv Farní charity Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 13

D OBRUŠSKÁ
KLASIKA

Dobrušská klasika se připravuje 
na výročí skladatele Radima Drejsla

Dobruška má několik slavných a známých rodáků, a je škoda, 
že tak trochu stranou stoji hudební skladatel Radim Drejsl, který 
se zde narodil 29. dubna 1923. Zemřel bohužel o pouhých třicet 
let později, ale i přesto stihl zkomponovat pozoruhodné skladby.

Rok 2013 bude tedy z pohledu Drejslova života významný hned dvakrát. Uplyne 
totiž 90 let od jeho narození a 60 let od smrti, která je dodnes zahalena rouškou 
tajemstvi. K jeho životu je potřebné dodat, že hudební nadání rozvíjel od útlého dět
ství, úspěšně absolvoval pražskou Akademii múzických umění. Ještě jako posluchač 
AMU se v r. 1949 stal uměleckým vedoucím Armádního uměleckého souboru a tato 
činnost ho zaměstnala natolik, že se nemohl věnovat vlastní tvorbě. Zemřel za nejas
ných okolností 18. dubna 1953, v nedožitých třiceti letech, ale přesto po sobě zane
chal zhruba 150 skladeb.

Spolek hudebních nadšenců Dobrušská klasika se ve spolupráci s Vlastivědným 
muzeem a Kulturním domem již dva roky připravuje na blížící se výroči. Je shromaž
ďován notový materiál skladeb Radima Drejsla s cilem oživit zájem o jeho hudbu. 
Za tim účelem navštívili zástupci Dobrušky i České muzeum hudby v Národním 
muzeu v Praze, kde získali fotokopie deseti umělecky nej hodnotnějších skladeb.

Jakýmsi přehledem o výsledku dvouletého úsilí se stal vzpomínkový pořad Hudba 
Radima Drejsla, který se uskutečnil v neděli 13. května v dobrušské synagoze. 
Tvorbu skladatele v kontextu doby, kdy žil a tvořil, zhodnotil hudební teoretik 
Jaromír Havlík. Své vystoupení doplnil reprodukovanými ukázkami Drejslovy hudby 
a zároveň vyslovil přání, aby se jeho skladby dočkaly nového nastudováni tělesy slo
ženými z mladých hudebníků. Velmi emotivně zavzpomínal na Radima Drejsla jeho 
současník a velký přítel, hudební skladatel a rodák z Opočna Luboš Sluka. Vyprávěl 
o obrovské energii, která z něj sršela v celých gejzírech a připomněl, že byl nejen 
vynikajícím skladatelem, ale i klavíristou. Závěr programu patřil Drejslově tvorbě tzv. 
naživo. Pochod Šenkýřovy hudební školy zahrál klavírista Jaroslav Šaroun, jehož tatí
nek se podílel na Drejslově hudebním vývoji, a snad nejznámější skladbu Rozkvetlý 
den zazpíval ženský pěvecký sbor Vlasta.

EDa



Dobrušský zpravodaj str. 14

Dobrušská KLASIKA ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
a KZMD -  Kulturním domem města Dobrušky

Vás zvou na přátelské posezeni a koncert

PARDUBIČTÍ POZOUNÉŘI
profesionální žesťový kvartet zahraje barokní a renesanční skladby

v neděli 24. června 2012 od 15 hodin
v zahradě u kostela sv. Václava v Dobrušce

(v případě nepříznivého počasí v kostele)
Vstupné 60 Kč. Předprodej v IC Dobruška.

Koncert posluchačů pardubické konzervatoře
pondělí 25. června v 17 hodin v sále ZUŠ Dobruška

Bohdan Dorošenko -  housle, Jakub Šaroun -  klavír
vstupné dobrovolné

Bohdan Dorošenko (*1992)
Na housle se začal učit ve svých 5 letech pod vedením Viktorie Dorošenkové 
v ZUŠ Kamenice nad Lipou. V roce 2008 úspěšně složil přijímači zkoušky na par
dubickou konzervatoř, kde nyní studuje ve třídě Mgr. Jiřího Kuchválka. Studoval 
též ve třídě MgA. Ivy Kramperové.

Jakub Šaroun (*1992)
Svá klavírní studia započal u své sestry Mgr. Radky Štolbové - Zdvihalové. Ke stu
diu konzervatoře se připravoval u paní uč. Petry Dostálové v ZUŠ Nové Město 
nad Metují. V současné době studuje 4. ročník Konzervatoře Pardubice ve třídě 
Mgr. Jany Turkové. Studoval též ve třídě MgA. Jaroslavy Pěchočové.

Program koncertu:
J. S. Bach - Preludium a fuga As dur BWV 862 
J. S. Bach - Sonáta g moll BWV 1001 1. Fuga

2. Siciliana
3. Presto

R. Schumann - Novelette č. 5



Dobrušský zpravodaj str. 15

S. Prokofiev - Sonáta pro sólové housle op. 115
L. van Beethoven - Patetická sonáta op. 13 1.Grave - Allegro di molto e con brio

2. Adagio cantabile
3. Rondo: Allegro

J. Halvorsen - Pasacaglia 
F. Chopin - Etudě c moll op. 25 no. 12 

Etudě cis moll op. 10 no. 4
Host: Stanislav Bihari

III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ Dobruška
v děkanském kostele sv. Václava 

v úterý 5. června 2012 od 18 hodin

KATEŘINA VOGLOVÁ
- absolventka 4. r./I. st. předmětu varhany
- pedagog Bc. Petra Marková

Johann Sebastian Bach (1685 - 1750): Praeludium C-dur BWV 553 
Jan Křtitel Kuchař (1751 - 1829): • Adagio

• Fantasía e-moll
Léon Boělmann (1862 - 1897): Communio

MARIE OBRŠÁLOVÁ
- studentka II. st. předmětu příčná flétna
- pedagog Mgr. Štěpánka Holancová

Jules Mouquet (1867 - 1946): Pan a pastýři

PĚVECKÝ SBOR ZUŠ DOBRUŠKA
-  sbormistr a pedagog Šárka Potůčková

Petr Eben (1929 - 2007): Studánka
chorvatská lidová píseň: Zaspalo je siroče
Claudio Monteverdi (1567 - 1643): Lavioletta
Adam Václav Michna (1600 - 1676): Andělské přátelství 
Ludwig van Beethoven (1770 - 1827): Fantasía

LUKÁŠ KOBLÁSA
- příprava na celostátní soutěž ZUŠ ve hře na varhany Organum regium
- pedagog Vladimír Jelínek

Johann Sebastian Bach (1685 - 1750): Praeludium G-dur BWV 568 
Jan Zach (1699 - 1773): Praeludium a fuga c-moll
Felix Mendelssohn-Baartholdy (1809 - 1847):

Sonata č. 2 c-moll / I.Allegro maestoso 
Jacques-Nicolas Lemmens(1823 - 1881):

Fanfares



Dobrušský zpravodaj str. 16

ZAHRADNÍ DIVADELNÍ SLAVNOSTI
Letošní 8. ročník přehlídky inspirativního divadla hraného (převážně) pod širým 

nebem přivede do Dobrušky další tři významné soubory a jejich špičková představe
ni. Program zahájí Divadlo Q10 z Hradec Králové s autorskou adaptací klasické 
Shakespearovy komedie, která ziskala v dubnu 2012 čestné uznání poroty na přehlíd
ce mladého a autorského divadla AUDIMAFOR v Hradci Králové a byla doporuče
na k postupu na celostátní divadelní přehlídku Mladá scéna 2012 Ústí nad Orlicí.

Druhým hostem přehlídky bude západočeský soubor TYAN, jehož inscenace 
(nejen) o životních osudech Františka z Assisi byla již uváděna za mnoha domácích 
i zahraničních štacích včetně národní přehlídky Loutkářská Chrudim 2011.

A konečně závěr přehlídky bude patřit pražské Divadelní společnosti Kejkliř auto
ra, dramaturga, scénografa a herce Luďka Richtera, který je již od 70. let jednou 
z předních postav tzv. autorského divadla a jehož soubory se opakovaně účastnily 
vrcholných divadelních přehlídek u nás (Loutkářská Chrudim, Šrámkův Písek, Přelet 
nad loutkářským hnízdem) i festivalů v zahradničí.
• pátek 1. června od 19.30 hodin v kulturním domě:

William Shakespeare: MNOHO POVYKU PRO NIC 
Divadlo Q10 Hradec Králové
Známý přiběh hraný bez zbytečné pokory k předloze naplněný spontánním a au
tentickým herectvim s prvky commedie dell arte a improvizace.

• sobota 9. června od 19.30 hodin v Archlebových sadech:
KOMEDIANT BOŽÍ
Divadelní soubor Tyan Dýšina - Plzeň - Ves Touškov
Jarmareční představeni příběhu o Františku z Assisi s využitím textů Daria Fo 
a Nikose Kazantzakise i legend a povidaček o životě tohoto podivuhodného světce.

• pátek 15. června od 19.30 hodin v Archlebových sadech:
STOLEČKU, PROSTŘI SE
Divadelní společnost Kejkliř Praha
Theatrum mundi neboli divadlo světa z lípy, hadříků, peří a starých českých pohá
dek ku poučení, pobaveni i varováni veškerého lidu aneb jak vypadaly pohádky, 
když si je ještě vyprávěli dospělí, jak cítili a mysleli, bavili se i strašili naši předkové. 
Pořádá Divadélko Na štaflích s podporou města Dobrušky a ve spolupráci 

s KZMD - kulturním domem. Jednotné vstupné 50 Kč. V případě velmi nepříznivé
ho počasí se představení uskuteční v sále kulturního domu. (zkzk)

Lucie revival na dobrušském náměstí
Stává se již pětiletou tradicí, že město Dobruška organizuje některý páteční červ

nový večer koncert známé rockové nebo popové „hvězdy“.
První vlaštovkou byla v květnu 2008 kapela Pink Floyd Revival z Náchoda. 

Koncert tehdy uspořádala firma ACT Plus u příležitosti 10 let internetu v Dobrušce. 
V dalších letech se jako spolupořadatel připojuje firma Nástroje CZ, a tak v červnu 
2009 vystupují na náměstí F. L. Věka velmi populární The Beatles Revival z Kladna 
s předkapelou Oboroh z Rychnova nad Kněžnou. O rok později přijal pozvání El
vis Presley Revival Band z Nového Jičina, kterému předskokana udělali místní popu-



Dobrušský zpravodaj str. 17

lární Errori. V minulém roce se našim občanům představila cimbálová muzika Lipina 
Vracov a hlavní hvězdou večera byl Petr Spálený se svým Apollo Bandem.

Na letošní páteční 22. červen pozvalo město Dobruška 
ostravskou skupinu Lucie revival.

Jde o partu zkušených muzikantů, kteří se v hudebním světě pohybují už dlouhé 
roky. Její členové doprovázeli mimo jiné Věru Špinarovou při jejich koncertech. 
Kapela se díky své přesvědčivosti a koncertnímu nasazení stala vitanou ozdobou 
městských či pivních slavností, klubových pódii i firemních akci.

Lucie revival staví na věrné reprodukci předlohy, kromě veškerých hitů skupina 
nezapomíná ani na méně známé skladby z širokého repertoáru Lucie. Ta už po od
chodu Michala Dvořáka a hlavně Davida Kollera patrně nikdy nebude tím, čím býva
la (i kdyby znovu po roce 2004 obnovila činnost), proto se Lucie revival soustřeďuje 
na co nejvěrnější interpretaci jejich písní.

V podání kapely uslyšíte v cca 90 minutách ty největší hity kapely Lucie, jako jsou 
Amerika, Panic, Medvídek, Šrouby do hlavy, Dotknu se ohně, Černí andělé, Troubit 
na trumpety. Oheň a další. Přijďte si je i vy připomenout na dobrušské náměstí 
F. L. Věka v pátek 22. června 2012 od 20 hodin.

Václav Verner, Kulturní zařízení města Dobrušky

Lidická medaile pro Šimona Šinkoru ze ZUŠ Dobruška
Žáci výtvarného oboru ZUŠ Dobruška se pravidelně účastni Mezinárodni dětské 

výtvarné výstavy Lidice (MDVV Lidice), založené v roce 1967 k uctění památky dět
ských obětí z české obce Lidice, zavražděných německými nacisty.

Pravidelně úspěšným žákem ze ZUŠ Dobruška se stává Šimon Šinkora (10 let), 
který své předloňské čestné uznání povýšil letos na medaili. Velmi osobitou a ener
gickou malbou anilinovými barvami, kombinovanou s kresbou tuši, ztvárnil netradič
ní pohled na diváky sedící v hledišti a očekávající podívanou na jevišti. Právě divadlo 
bylo hlavním tématem letošního 40. ročníku, který byl věnován stému výročí naroze
ní Jiřího Trnky (1912 - 1969), zakladatele českého loutkového a animovaného filmu.

V soutěži bylo hodnoceno přes 26 000 prací z 67 zemí světa. Šimon je jedním 
z 67 českých žáčků, kteří obdrželi medaili, z celkového počtu 6 366 prací. Do zbytku 
světa poslala porota dalších 195 medailí.

Šimona a jeho rodinu čeká výlet do Lidic, kde za přítomnosti zástupců ze zaštiťují
cích ministerstev kultury, zahraničí a školství, mládeže a tělovýchovy proběhne slav
nostní předáni medailí, vernisáž výstavy a bohatý doprovodný program.

V Lidicích bude výstava otevřena od 31. května do 31. října 2012, po jejím skon
čení bude výstava instalována v Rize v Lotyšsku, ve Vilniusu v Litvě, následně v ZUŠ 
Most a na dalších místech České republiky i zahraničí. _ _



Dobrušský zpravodaj str. 18

Den Země netradičně
prožily 20. dubna děti ze Základní školy Pulická ulice. Učitelé se tentokrát roz

hodli, že se vypraví do přirody, do zařizeni, jež se věnuje záchraně zviřat, do historie 
naší vlasti, kdy lidé žili v těsném sepětí s přírodou, i do doslova „žhavé“ současnosti 
-  atomové elektrárny.

V rámci celoškolního projektu Den Země se vypravila 1., 2. a 3. třida na exkurzi 
do Záchranné stanice pro volně žijící živočichy v Jaroměři. Přivítala nás usměvavá 
paní, která nás provedla celou stanicí. U každé klece či voliéry nám pověděla, jak se 
živočich jmenuje a jak se do záchranné stanice dostal. Mnoho zvířat je ve stanici 
z důvodu úrazu. Většina byla po srážce s dopravním prostředkem nebo po zásahu 
elektrického proudu. V přednáškovém sálu jsme zhlédli prezentaci zaměřenou právě 
na tyto úrazy. Děti měly možnost si spoustu zvířat prohlédnout zblízka a dozvěděly 
se, jak chránit volně žijící zvířata a jak jim pomoci při zranění.

Žáci čtvrté a páté třídy vyjeli na rozhlednu na Sendraži a odtud pěšky sestoupili 
do kouzelného údolí Olešenky v Pekle, kterým se vydali do Nového Města nad 
Metuji. Celou cestu je vyprovázelo sluníčko a modrá obloha.

Šesťáci a sedmáci vyjeli na Uhřínov, kde je Mgr. Bohumir Dragoun ve Ville Nově 
seznámil se životem lidí v raném středověku, kdy příroda byla pro obyvatele nejen 
zdrojem obživy, ale často krutým protivníkem, se kterým bylo třeba „v potu tváře“ 
bojovat - ostatně jak nejednoduchý byl život v této době, to si mohly děti i prakticky 
vyzkoušet.

Nejdále se vypravili osmáci a deváťáci -  naším cílem byla jaderná elektrárna 
Dukovany. Již při příjezdu nás ohromily mohutné chladicí věže i samotná budova, 
ve které je umístěno zařízení pro výrobu elektrické energie. S tim nás velmi názorně 
seznámily sympatické průvodkyně v informačním centru, takže jsme nejen viděli 
model atomového reaktoru a velký model celé elektrárny, ale na chvíli jsme se posa
dili i „dovnitř“ reaktoru, ve kterém „právě“ probihala atomová reakce. Na cestě zpět 
jsme se pak zastavili v Třebíči, abychom si prohlédli basiliku, která je naším kultur
ním pokladem zapsaným na seznamu UNESCO.

- j f -
-  mm -



Dobrušský zpravodaj str. 19

Vojenská policie a dobrovolní hasiči v ZŠ Opočenská
Každoročně naši základní školu v Opočenské ulici navštěvují zástupci represiv

ních složek v dobrém slova smyslu, a to za účelem prevence rizikového chováni dětí 
a mládeže. Dne 25. dubna 2012 přišel pan Jiří Cerman, zaměstnanec Vojenské poli
cie v Olomouci a s ním dva dobrovolní hasiči z Dobrušky, aby v této záslužné práci 
pokračovali.

Jak se zachovat při šikaně? Jak jí předejít a jak se bránit? - předvedli zmínění spo
lečně. „Víte něco o první pomoci?“ Zeptal se pan Cerman. Žáci reagovali velice 
spontánně, a tak se pokračovalo. Mimo praktických ukázek stabilizované polohy, 
pravidla ABC - uvolnění dýchacích cest, umělého dýchání, nepřímé srdeční masáže, 
zástavě krvácení, ošetření zlomenin apod., vyzkoušel děti ze znalosti telefonních 
čísel, která je nutno znát, aby dokázaly přivolat pomoc. Hasiči předvedli svoji výstroj, 
vyprošťování zraněného z hořícího auta a záchranu při povodni a jiných živelných 
pohromách.

Beseda trvala něco přes hodinu a uskutečnila se v tělocvičně školy. V závěru pak 
všichni ochotně odpovídali na dotazy kladené dětmi a předali škole dárky v podobě 
naučných materiálů včetně pexes. Povídání i ukázky byly velice poutavé, o čemž 
svědčila pozornost dětí. Jindy neklidní žáčkové hltali každé slovo bez vyrušování 
a chvílemi s otevřenými ústy. Doufám, že splnily i svůj záměr. V příštím roce se těší
me na další spolupráci. Za věnovaný čas děkujeme.

Mgr. Dagmar Macková, ředitelka školy

Den Země na Základní škole, Opočenská, Dobruška
Den Země připadá na 22. dubna. Letos to však byla neděle, a tak si naše škola 

po domluvě s pani Miroslavou Kašparovou z technických služeb a paní Ing. Roma
nou Bartošovou z odboru životního prostředí v Dobrušce smluvila termín na 26. dub
na 2012.

V tento den se všichni oblékli do pracovního, na ruce navlékli rukavice a vrhli se 
na úklid. Žáci byli rozděleni na dvě skupiny. Mladší uklízeli na Trojici a podél cesty 
směrem k Mělčanům. Starší sbírali petlahve a jiný odpad z příkopů podél hlavní silni
ce do Chábor a v přilehlém lese.



Dobrušský zpravodaj str. 20

Přírodě jsme ulevili od nepořádku, a tak nezbývá než doufat, že přišti rok půjdeme 
uklízet do jiné lokality a tato zůstane čistá. Všem, kteři se na této záslužné práci podi- 
leli, bych chtěla velice poděkovat.

Mgr. Dagmar Macková, ředitelka školy

Dobrušské školy opět „za školou“
Ve středu 16. května proběhla již tradiční kulturní akce pořádaná dobrušskými zá

kladními školami a domem děti a mládeže nejen pro rodiče, ale i širokou dobrušskou 
veřejnost. Celá akce se tentokrát vzhledem k chladnému počasi přesunula z venkov
ního pódia na jeviště kulturního domu, ale to nic neubralo na'entuziasmu vystupují
cích. V dynamickém pásmu se postupně vystřídaly mažoretky ze ZŠ Františka Kupky 
spolu s recitátory, školnim pěveckým sborem a cvičením se švihadly i na balónech.



Dobrušský zpravodaj str. 21

Základní škola Pulická se představila sólovým vystoupením moderní gymnastky, 
skupina fléten zahrála anglickou a americkou lidovou melodii a přidala i tradicionál. 
V sólovém pěveckém vystoupení zazněly Tři oříšky pro Popelku. Zazpíval malý pě
vecký sbor školy, s veselým tanečním vystoupením přišli žáci 1., 2. a 5. ročníku.

Pozadu nezůstaly ani děti obou pracovišť mateřské školy, na motivy pohádek 
o Mrazikovi a Makové panence a motýlu Emanuelovi připravily vystoupení, která se 
setkala s velkým ohlasem.

Základní škola v Opočenské ulici se představila tanečním vystoupením berušek 
a moderním tancem na hudbu Ch. Browna a přidala dramatizaci pohádky o kuřátku 
a obilí.

Tancem, zpěvem, hudbou i mluveným slovem nabité odpoledne zakončilo dyna
mické vystoupení tanečního kroužku DDM.

A kdo chtěl, mohl si po skončení programu ještě prohlédnout výtvarné práce 
ze všech zúčastněných zařízení.

Všem učitelkám, které se přípravě vystoupení děti věnovaly, patří velký dík stejně 
tak jako pracovnicím DDM a panu Vernerovi z kulturního domu, jenž zajišťoval pro 
celý program ozvučení. _ j f -

Vyplavali si vítězství
Žáci ze Základní školy Fr. Kupky Dobruška dosáhli velkého sportovního úspěchu. 

Vše začalo přihlášením do soutěže Okresní školní ligy v plavání s VZP ČR o putovní 
pohár ředitele plaveckého bazénu v Rychnově nad Kněžnou.

Během celého školního roku byla vypsána čtyři kola závodu v plaváni pro žáky 
2. stupně ZŠ. Sestavili jsme štafety čtyř kategorii a 12. října 2011 se vydali na první 
závody. Získali jsme nejvyšší počet bodů a ve stejném duchu jsme pokračovali i v dal
ších kolech (14. 12. 2011 a 1. 3. 2012).

Na poslední závody 17. dubna 2012 jsme vyráželi už jako favorité. Přípravu jsme 
přesto nezanedbali, snažili se ze všech sil a tajné přání se splnilo. Celou okresní ligu 
jsme vyhráli s velkým náskokem 30 bodů nad ZŠ Javomická Rychnov nad Kněžnou, 
která se umístila na 2. místě, a zároveň naši žáci 8. ročníku dosáhli nejlepšího času 
ve štafetě 4 x 50 m volným způsobem.

Získali jsme nádherný obrovský putovní pohár a hlavně celodenní pobyt v rych
novském bazénu pro celou školu. 23. května bude náš zasloužený den a už teď se 
moc těšíme. p[avci školy



Dobrušský zpravodaj str. 22

Poznávací zájezd do Velké Británie
Někteří žáci 8. a 9. ročníku ZŠ Fr. Kupky Dobruška se zúčastnili zájezdu s CK 

Prášek Za krásami Walesu a Londýna.
Na cestu jsme vyrazili 1. května. Celý den jsme strávili v autobusu a po cestě tune

lem pod kanálem La Manche jsme se ráno probudili v Liverpoolu. Obdivovali jsme 
krásy města, navštívili muzeum Beatles a námořni muzeum, kde právě probíhala 
výstava o tragické plavbě Titaniku. Další den jsme šli na prohlídku stadionu Man
chester United, což byl pro fotbalové fanoušky obrovský zážitek. Dále jsme viděli 
malebné městečko Chester, kde se nám velmi líbily krásné hrázděné domy. Následu- 
jici den nás čekal celodenní výlet do Walesu. Prohlédli jsme si dva historické hrady 
Conwy a Caernarfon a trošku poznali atmosféru anglického venkova. Na zpáteční 
cestě jsme zastavili ve vesničce s nejdelším názvem. Schválně, zkuste ho přečist: 
LLANFAIRPWLLGWYNGYLLGOGERYCHWYRNDROBWLLLLANTYSILIO- 
GOGOGOCH

Předposlední den nás čekala návštěva Stratfordu, kde se narodil William Shake
speare. Další město Oxford nás nadchlo množstvím starobylých univerzit. Možná 
zde někdo z nás prožije svá budoucí studia. Poslední zastávkou byl samotný Londýn, 
kam jsme se moc těšili. Prošli jsme všechny známé pamětihodnosti a zajimavá mista. 
Nejvíc se nám líbil známý London Eye, obrovské ruské kolo, z kterého jsme si pro
hlédli celý Londýn z ptači perspektivy. Navečer jsme byli už pěkně unaveni, ale plni 
silných a nezapomenutelných zážitků. Celým zájezdem nás provázela prima průvod
kyně, která nás podrobně seznamovala s historií Anglie a dalšimi zajímavostmi
ze života na ostrově. Moc jsme si celý pobyt užili. .........................Ucastmci zájezdu

IFAS opět zavítá do České Skalice
Předni zahraniční akademické pěvecké sbory 

„\1ITS“ z Rigy (Lotyšsko), LAUDA z Petrohradu (Rusko) a Jazz Tranzit z Iowy (USA) 
se představí posluchačům 5. července od 16 hodin 

v kostele Nanebevzetí Panny Marie v České Skalici -  Malé Skalici 
Předprodej vstupenek od 15. 6. v Regionálním informačním centru 

v České Skalici, tel. 491 453 870, e-mail infocentrum@ceskaskalice.cz.

mailto:infocentrum@ceskaskalice.cz


Dobrušský zpravodaj str. 23

Střípek ze setkání rodičů a pedagogů ZŠ Mozaika
„Každý, s kým se v životě potkám, mě v něčem předstihuje.

Tak se od něho učím. “ 
R. W. Emerson

INDIVIDUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ
Každý je v něčem mistr, každý z nás má své přednosti. Oblast, 

která je mu blízká, zajímá ho a dosahuje v ní výborných výsledků. 
Zpravidla jsme si vědomi i svých nedostatků, máme oblast, ve které se nám moc 
nedaří a nebo nás to stojí mnoho úsilí. V ZŠ Mozaika mají v novém školní roce v 
plánu vypracovat na přednosti a rezervy žáčků plány :-). Odhalit každému ditku ve 
škole oblasti jeho úspěchů i potíží a nejen je odhalit, ale především s nimi systematic
ky pracovat. Každý žák školy bude mit zpracován individuální plán, který bude pra
covním materiálem nejen pro všechny učitele školy, ale také pro rodiče i dítko 
samotné. Ve škole bude fungovat tzv. TR1ÁDA -  učitel - dítě -  rodič a v této triádě 
se budou také uskutečňovat konzultace nad školní prací místo klasických rodičov
ských schůzek. Diky individuálnímu plánu bude mít každý žáček možnost blýsknout 
se před ostatními tím, co umí a zároveň všichni budou vědět, s čím potřebuje pomoci.

Mgr. Kovářová

r® ^4 o

Rolničky opět v Dobrušce
V pátek 15. června se bude v místním parku konat jubilejní 10. ročník soutěže 

ve výkonu vodicích psů. Začátek soutěžení bude v 9 hodin a nevidomí i jejich čtyřno
zí průvodci budou překonávat překážky na trase i ukazovat poslušnost až do odpo
ledních hodin. Plánované vyhlášení výsledků bude nejdříve okolo 15. hodiny.

Dobruška je už za ty roky mezi majiteli vodicích psů dobře známá a oblíbená 
a na letošní setkání k nám dorazí rekordní počet hafanů, a to 16. Sjedou se k nám 
z různých koutů naší republiky, například z Lovosic, Neratovic, Vyškova, Českého 
Těšína, Ostravy, Olomouce, Brna a ještě z dalších míst naší země. Proto všichni dorazí 
již ve čtvrtek a pobudou u nás až do neděle. Na celý jejich pobyt jsem připravila boha
tý program a všichni se snad budou rozjíždět s těmi nejlepšími pocity z pobytu u nás.

Tak jako každý rok, i letos Vás všechny prosím o Vaši pomoc, pokud je potkáte. 
Budou mít i volno, aby si každý mohl Dobrušku prohlédnout podle svého, protože 
většina jich bude v našem krásném městě poprvé. Buďte na ně tak hodní, jako jste 
na mě, a určitě se bude o Dobrušce zase hodně mluvit, a to jen v dobrém.

Místní barvy bude hájit při soutěžení Standa Poloprudský s Kajrem ze Semechnic. 
Mě se Sonym opět soutěžit neuvidíte, protože můj vodicí pes se mnou trpělivě celý 
pobyt všech chystá, všude mě dovede a my už máme odsoutěženo a největší medailí 
je pro nás, když se všichni v neděli loučí a těší se na příští rok.

Všechny Vás zvu na pátek 15. 6. do parku, přijďte se podívat mezi nás a popovídat 
si se všemi. Na trase je vždy jeden a ostatní budou čekat, až na ně přijde řada, tak 
Vás rádi uslyší a hafani budou čekat na každé pohlazení.

Samozřejmě bych nemohla nic chystat a ani nikoho pozvat, kdybych okolo sebe 
neměla ochotné lidičky, kteří mně pomohou a snaží se vyhovět mým prosbám. Velké



Dobrušský zpravodaj str. 24

poděkování proto patři městu Dobrušce, sponzorům, ubytovně Karlovy univerzity 
a taky Restauraci na bazéně a Restauraci u Zelingerů, kde se budou všichni stravovat. 
Vlastně všem, kteří se o ně postaráte, když budou něco potřebovat.

Snad na něco nezapomenu a vše klapne. Jen to počasi nám už 2 roky zpátky 
nepřálo, tak budeme čekat, jak to dopadne. V parku se na vás těši

Renata a Sony a velká smečka chlupáčů

Co se mi líbí a co ne
Dobruška se v posledních letech velmi vylepšuje a je stále vice kulturnější. Vznika- 

ji nové parkové úpravy mezi domy, ulice se uklízejí, chodníky se dávají do pořádku. 
Jenom jedna část města je už na pohled neupravená. Je to umový háj a okolí kostela 
Církve československé husitské. Dlouho jsem váhala, zda to napsat, ale když před 
Velikonocemi přetékal kontejner před kolumbariem a hromady odpadu byly kolem, 
tak jsem se rozhodla.

Myslím, že pietní místo by mělo mít důstojný vzhled a ne hromady smetí od pod
zimu na cestičkách, v létě neposečenou trávu, po dešti blátivou kaluž před kostelem. 
Vím, že je to věc vlastníka areálu, ale snad by se našla možnost, jak to zlepšit. 
Majitelé míst v kolumbariu dávají ke schránkám květy a svíčky, ale potom je mnozí 
zapomínají uklidit, také se občas někomu hodí si přivlastnit květiny z misky nebo 
z vázy. Pani farářka je velice kulturní člověk, spolupracuje při různých akcích, a tak 
si myslím, že ta kulturnost by se měla projevit i v místě posledního odpočinku našich 
blízkých.

Nechci radit, jenom jsem chtěla, aby umový háj byl zase v pořádku, jako býval 
před lety.

J. Kozubová

Reakce na článek Co se mi líbí a co ne
V závěru svého článku paní Kozubová píše, že nechce radit, jen by si přála, aby 

urnový háj byl opět v pořádku, jak býval dřív. Já bych se pod toto přání plně pode- 
psala, pouze s tím, že jakoukoliv radu přivítám.

V umovém háji se opravdu ztrácí květiny i misky, v tomto bohužel není dobrušský 
urnový háj rozdílný od většiny jiných pohřebišť. Jedna z možností, jak si s tím pora
dit, je omezit otevírací dobu, nejsem si však jistá, že tím se krádežím zabráni. Další 
možnost by byla nainstalovat bezpečnostní kamerový systém, tato eventualita by se 
ovšem citelně projevila na výši nájemného.

Odvoz odpadu je smluven jedenkrát měsíčně, což je za normálních okolností 
dostačující. Potíž nastává, když do tohoto rytmu vstoupí svátky, kdy je odpadu více. 
Ne vždy se svátky shodují s termínem odvozu. A plný kontejner je na světě, když 
na nás, jako o letošních Velikonocích, firma s odvozem zapomene. Možná se k tomu
to problému přidává i fakt, že ne vždy slouží kontejner pouze pro odpad z umového 
háje. Nezřídka se zde nacházejí věci velmi odlišného charakteru. Snad jen pro zají-



Dobrušský zpravodaj str. 25

mavost mohu dodat, že škála je velmi pestrá, od televizního přijímače, přes lyže 
a domovní suť k mrtvé lani.

Souhlasím i s tím, že prostor kolem Husova sboru a v umovém háji není tak udržo
vaný, jak býval. Dříve se na této práci podíleli dobrovolníci, kteří dnes již nemohou, 
a mladší nepřibývaji. Nabízí se východisko někoho si najmout, dobrušská nábožen
ská obec je však stále od rozsáhlých oprav po povodni zadlužená, proto se šetří takří
kajíc každá koruna. Nájemné se od 14. května zvýšilo na 500 Kč na pět let a v této 
částce je započítaná energie, voda, odvoz odpadu a opravy. Je možné, že se v příštích 
letech z této sumy podaří ušetřit na zahradníka. Současný stav je takový, že tuto 
práci dělám ve volném čase já poté, co splním své ostatní pracovní povinnosti. Proto 
uznávám, že v umovém háji i okolí Husova sboru je opravdu stále co vylepšovat. 
Pokud by měl někdo nápad, jak tuto situaci vyřešit, ráda si nechám poradit.

Erika Oubrechtová, farářka Církve československé husitské

Občanům po těžkém úrazu může pomoci projekt Amadeo
Stává se to. Nečekaný pracovní úraz či vážná dopravni nehoda omezí zdravotní 

stav našich blízkých. Taková událost změní celý další život, zdraví, možnosti...
Co lze nárokovat v takové situaci?

• Nárok na náhradu škody na zdrávi vzniká poškozenému účastníku dopravní neho
dy, který nehodu výlučně nezavinil (řidič, spolujezdec, motocyklista, cyklista, 
účastník hromadné dopravy, chodec).

• Nárok na náhradu škody na zdraví vzniká poškozenému zaměstnanci, který utrpěl 
úraz při plněni pracovních úkolů.

• Na vyplacení náhrady škody na zdraví nemá vliv, zda poškozený měl v době úrazu 
sjednánu úrazovou nebo životní pojistku.

• Nárok na odškodnění má i chodec, který sám způsobí dopravni nehodu, je mu 
však zohledněna spoluvina, nicméně má nárok na alespoň částečné plnění.

• Nárok na vyplaceni náhrady náleží i poškozenému i v případě, že viník nehody 
nemá „povinné ručení“ nebo škoda byla způsobena nezjištěným vozidlem, kdy 
řidič z mista nehody ujel.

• Spolujezdci viníka nehody (včetně rodinných příslušníků) mají plný nárok na ná
hradu škody na zdraví.

• U těžkých úrazů s vážnými následky (paraplegie, kvadruplegie, ztráta končetiny, 
poškození mozku apod.) je nutné obrátit se na soud. Jedná se o další zvýšení 
odškodnění za trvalé následky úrazu.

• Náhradu lze získat tři až pět let po úrazu, poté je nárok promlčen.
Smyslem projektu je pomoci poškozeným či pozůstalým získat odpovídající infor

mace o náhradě škody na zdraví formou bezplatné telefonické konzultace. Ta zahr
nuje poradenství v konkrétní situaci, pomoc při posouzeni správnosti již vyplaceného 
odškodného a orientace v případném soudním sporu s pojišťovnou.

Telefonickou konzultaci lze sjednat na telefonu 723 203 036 nebo prostřednic
tvím e-mailu: nahradaskody@email.cz.

Jan Malík, Amadeo - sociálně právní projekt pomoci po těžkém úrazu

mailto:nahradaskody@email.cz


Dobrušský zpravodaj str. 26

Středisko rané péče Sluníčko
pomáhá rodinám s dětmi s postižením v rámci Královéhradeckého kraje

Na začátku dubna média připomněla Světový den autismu. Slovo autismus známe 
mnozí především diky Raymondovi z filmu Rain Man. Možná jsme podobného pot
kali, možná jsme zahlédli dítě, které nás néčim zvláštním zaujalo. Ale sotva kdo z nás 
přesně poznal, o co jde. Ve Středisku rané péče Sluničko se setkávají s těmi nejmen- 
šimi a pracuji s nimi do sedmi let jejich věku. Vědí velice dobře, jaké to je pro rodinu 
a jejich nejbližši, když se narodi ditě s tímto handicapem.

Paní Jana porodila malého Jiříka ve 41. týdnu těhotenství. Měl větší hlavičku, při
šel na svět císařským řezem. Ještě před oslavou prvnich narozenin podstoupil vyšet
ření na neurologii, kde mu diagnostikovali hypotonický syndrom. Měl uvolněné 
svaly, nechodil, jen se plazil. Na roce a půl se postavil na nohy. Nekomunikoval, 
vydával jen náhodně zvuky, velice špatně snášel jakékoliv změny. Byl schopný se 
i doma ztratit, když se něco změnilo. „Začátky nebyly jednoduché, vše bylo těžké, 
nehrál si s hračkami, nepovídal, nesmál se. Jako bych byla sama v bytě, i když jsme 
tam žili dva. Bylo pro mě velice těžké přijmout i tu skutečnost, že se mi mé vlastní 
dítě nepodívá do očí. Takové to kouknutí na mámu, která rozumí, chápe a pomůže. 
Nebyla jsem si ani jistá, jestli slyší,“ říká Jana. „Ale je, bylo a bude to mé dítě, miluji 
ho nade vše. Zvykli jsme si. Naučili jsme se spolu žit. Poznám, co potřebuje a co se 
mu líbí, co má rád. Vím, jak mu pomoci, když je rozrušený a nejistý.“

Po všech možných odborných vyšetřeních mu diagnostikovali lékaři ve třech 
letech dětský autismus. Jana v té době již žila sama jen s Jiříkem. Oporu hledala 
u svých rodičů, ale ti zpočátku velmi těžce nesli nastalou situaci. Začala hledat 
pomoc jinde. Kontakt na „Sluníčko“ získala ve školce. Byla zařazena do rané péče. 
Poradkyně Sluníčka za nimi jezdily pravidelně, používaly ke hře speciální hračky, 
pracovaly s kompenzačními a rehabilitačními pomůckami, zkoušely arteterapii. Jiřík 
spolupracoval. S maminkou nechtěl dělat nic. „Měla jsem velkou radost, že se zapo
juje do činností a že mu péče prospívá. I mně jejich pomoc pomohla, měla jsem 
vedle sebe někoho, komu jsem se mohla vyplakat, svěřit se, měla jsem komu říct, co 
cítím a jak se trápím.“

A pomohly dál. S dalšími vyšetřenimi, s výběrem vzdělávacího zařízeni. Díky 
Sluníčku začal Jirka docházet i na hipoterapii a na skupinovou a individuální caniste- 
rapii. Nejdříve měl ze zvířat veliký strach, ale postupně si zvykl. Záda se mu zpevnila, 
zlepšila se mu i koordinace těla. „S pejskem je to tak daleko, že si jej dokonce vodí 
sám na vodítku, je schopný dát mu pamlsek, předat si vodítko z ruky do ruky, dokon
ce jej i popostrkoval, aby šel a strčil mu i ruku do tlamy. Vidím, že je s ním rád, že si 
uvědomuje jeho přítomnost a i to, co dělá. Mám z toho velikou radost,“ říká Jana.

Jirkovi bylo letos sedm let. Raná péče je ukončena. Jde dál. Bude navštěvovat 
ve škole speciální autistickou třídu. Prostředí zná, chodil tam již do mateřské školy. 
„Celé dopoledne, co je Jirka pryč, prospím. Jirkovi stačí k odpočinku hodina, dvě, je 
celou noc vzhůru a já jsem strašně unavená. Spím, abych, až se vrátí domů, mohla 
fungovat, věnovat se mu a abych to všechno zvládla. Doufám, že se popereme 
i se školou.“

Že není jednoduché mít doma autistu, asi každý tuši. Ono jakékoliv vybočení



Dobrušský zpravodaj str. 27

ze standardu je vždy pro rodinu náročné. Všichni hledají pomoc, informace, podporu 
a všichni doufají, že se jejich dítě v budoucnu přiblíží běžnému způsobu života a ma
ximální míře samostatnosti. Služby Střediska rané péče Sluníčko jsou jednou z dobře 
fungujicich možností.

Petra Ziková, Oblastní charita Hradec Králové, www.charitahk.cz

Dům dětí a mládeže připravuje:
• POHÁDKOVÝ LES

sobota 2. června na táborové základně v Mělčanech 
start 1 0 - 1 2  hodin, odměny a občerstvení zajištěno 
startovné 25 Kč platí pouze děti

PŘIPRAVUJEME NA LETNÍ PRÁZDNINY:
• TANEČNÍ TÁBOR NA BEDŘICHOVCE

od 28. 7. do 4. 8.
pro děti od 1. třídy, které si chtějí vyzkoušet různé taneční styly, zahrát hry, 
poznat nové kamarády
ubytováni na chatě Perla s tanečním sálem ve 3 -  6 lůžkových pokojích 
předpokládaná cena tábora 2 600 Kč

• LETNÍ TÁBOR V MĚLČANECH
1. týden: od 30. července do 3. srpna, 2. týden: od 6. do 10. srpna. 
všestranně zaměřený stanový tábor pro mladší děti od 1. do 5. třídy s celotábo- 
rovou hrou Univerzita Mělčany, své děti můžete přihlásit na jeden nebo oba dva 
týdny, předpokládaná cena 1 250 Kč za týden

• HRÁTKY S ANGLIČTINOU
27. -31 . srpna od 8 do 12 hodin
intenzivní kurz angličtiny pro žáky 3. - 5. ročníku ZŠ, výuka angličtiny zábav
nou formou - hry, písničky, křížovky, doplňovačky, DVD, soutěže, pexeso, po
hybové aktivity a mnoho dalšího, cena 550 Kč (kurzovně a výukové materiály) 
Poslední prázdninový týden mohou děti zakončit hrami a přitom si osvěžit a vy
lepšit svoji angličtinu pod vedením dvou lektorů se zkušenostmi s výukou anglič
tiny v zahraničí.

Přihlášky a bližší informace v DDM nebo na tel. čísle 494 621 505.

http://www.charitahk.cz


Dobrušský zpravodaj str. 28

Rodinné centrum Sedmikráska
Dobruška, nám. F. L. Věka 17, 2. patro 

www.jbdobruska.cz, sedmikraska@jbdobruska.cz

AKCE SEDMIKRÁSKY -  ČERVEN 2012
• sobota 9. června od 10 hodin v parku (Archlebovy sady) -  za deště proběhne akce

v kulturním domě:
DĚTSKÝ DEN -  DEN PLNÝ BAREV
Netradiční barevné disciplíny, malováni, koutek pro nejmenší. Občerstveni zajiš
těno. Startovně 20 Kč.

• čtvrtek 14. června od 9.30 hodin v Sedmikrásce:
BESEDA -  VÝCHOVA DĚTÍ -  otázky a odpovědi
Odpovídat na dotazy bude Rt. Rev. Mgr. Evald Rucký Th.D. Ep. Fr.
Cena 40 Kč. Hlídání dětí zajištěno

• středa 20. června od 9.30 hodin v Sedmikrásce:
KURZ -  Péče o dítě aneb „Jak na to, když jsou děti nemocné“
Cena 40 Kč. Hlídání dětí zajištěno.

Cvičení s Hastrmánkem

„Dobrý den, dobrý’ den, 
dneska máme krásný den.
Dobtý den, dobrý den, 
dneska zlobit nebudem. “

Tak takhle začíná naše pravidelné cvičení miminek. Nechybí ani masáž kojenců, 
cvičení s overbaly, velkými míči a balónky. Vše je doprovázeno říkankami a písnička
mi. Schází se nás kolem deseti a zkušená fyzioterapeutka každému individuálně uka
zuje, jak s děťátkem cvičit, aby se správně vyvíjelo. Miminka jsou spokojená a zdá se 
nám, že v kolektivu dosahují větších pokroků, než kdyby byla doma pouze s mamin
kou. „Na shledanou za týden.“ Tak končí naše cvičení, ale my se sejdeme opět až 
v záři. Už teď se moc těšíme. maminka Petra

http://www.jbdobruska.cz
mailto:sedmikraska@jbdobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 29

ROZPIS XXXI. ročníku
PŘESPOLNÍHO BĚHU AREÁLEM ZDRAVÍ CHÁBORY

s tradičním náborovým závodem pro všechny generace „BUĎ FIT!“ („sport pro všechny“) 
o putovní pohár Sboru dobrovolných hasičů CHÁBORY, který' je pořádán za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje v rámci projektu „K PŘÍRODĚ A ZDRAVÍ XV.“ 

a na počest 135. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů na Cháborách 
Pořadatel: Sbor dobrovolných hasičů Chábory a Sportovní klub POLICIE České re

publiky Rychnov nad Kněžnou 
Datum: neděle 10. června 2012
Místo: Areál zdraví Chábory u Dobrušky, okr. Rychnov nad Kněžnou 
Přihlášky: v areálu zdraví od 8 do 9.30 hodin dne 10. 6. 2012 
Činovníci: Ředitel závodu: JUDr. Jaroslav Svědík

Hlavní rozhodčí: JUDr. Zdeněk Hlaváček 
Technická ustanovení

Předpis: závodí se dle pravidel LA a tohoto rozpisu. Jedná se o volný závod s meziná
rodní účastí.

Program: 8.00 - 9.30 hodinprezentace
9.55 hodin slavnostní zahájení

10.00 hodin start kategorií hlav. závodu na 10 000 metrů
10.05 hodin start ostatních kategorií na 3 330 metrů
11.20 hodin vyhlášeni výsledků a předáni cen 

Úhrada: závodnici startují na vlastni náklady nebo náklady vysílající organizace.
Startovně 30 Kč (příspěvek na pošt. a občerstvení) platí se při prezentaci.

Ceny: diplomy a věcné ceny budou pro všechny účastníky + tombola.
Trať: běží se na okruhu 3 330 m, trať vede po polních a lesních cestách zpevněných živici
Kategorie:
1. „J“ junioři do 19 let (ročník narození 1992 a mladší) 3 330 m
2. juniorky do 19 let (ročník narození 1992 a mladší) 3 330 m
3. „A“ muži 20 - 34 let (ročník narození 1978 - 1991) 10 000 m
4. „B“ muži 35 - 44 let (ročník narození 1968 - 1977) 10 000 m
5. „C“ muži 45 - 54 let (ročník narození 1958- 1967) 10 000 m
6. „D“ muži 55 - 64 let (ročník narození 1948 - 1957 10 000 m
7. „E“ muži 65 - 74 let (ročník narozeni 1938 - 1947) 10 000 m
8. „F“ muži 75 let a více (ročník narození 1937 a st.) 10 000 m
9. „G“ ženy do 34 let (ročník narození 1978 a mladší) 3 330 m
11. „H“ ženy 35 - 44 let (ročník narozeni 1968 - 1977) 3 330 m
12. „CH“ ženy 45 let a více (ročník narození 1958 a st.) 3 330 m
13. „BUĎ FIT“ - náborový závod pro všechny od 4 do 84 let:

- předškolačky, žačky, dívky a ženy bez rozdílu věku 3 330 m
- předškoláci, žáci, chlapci a muži bez rozdílu věku 3 330 m

Upozornění: Závodníci, pořadatelé a diváci se závodu účastni na vlastní nebezpečí 
(každý závodník zodpovídá za svůj zdravotní stav). Chábory leží 3 km od Dobruš
ky na silnici I. třidy č. 14 ve směru na Rychnov n. Kn. Výsledková listina bude 
zaslána do 5 dnů každému závodníkovi a bude otištěna v časopisu MARATÓN.
Závod je součástí 24. ročníku Velké ceny východních Čech v bězích. Absolutní vítěz 

hlavního závodu mužů na 10 000 metrů získá pro rok 2012/2013 putovní pohár.
Ředitel závodu: JUDr. Jaroslav Svédík, v. r.



Dobrušský zpravodaj str. 30

Výsledky 7. ročníku dětského závodu horských kol
v Dobrušce

pořádaného ve spolupráci TRI CLUBu Dobruška, o. s., 
a Školního sportovního klubu Bodlinka při ZŠ Fr. Kupky v Dobrušce dne 15. 5. 2012

Kategorie P -  předškoláci -  rok narození 2006 a mladší, 1 kolo (1,3 km) čas
1. místo: Matějů Filip 2006 RM SPORT Dobruška 0:06.05
2. misto: Hendrych Karel 2007 BIKE FRAKES Holice 0:11.23
3. místo: Stonjek Matyáš 2007 MŠ Komenského Dobruška 0:11.30
Kategorie D l -  starší dívky -  rok narození 1996 -  1998, 2 kola (6 km) čas
1. místo: Hendrychová Pavla 1998 BIKE FRAKES Holice 0:16.03
2. místo: Kohoutková Anna 1996 škola Fr. Kupky. Dobruška 0:51.13
Kategorie D2 -  mladší dívky -  rok narození 1999 a mladší, 2 kola (2,6 km) čas
1. místo: Prudičová Pavlína 2002 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:09.42
2. místo: Melichová Kateřina 2000 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:10.08
3. místo: Višková Hana 2001 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:10.22
Kategorie H1 -  starší hoši -  rok narození 1996 -  1998, 3 kola (9 km) čas
1. místo: Machata Daniel 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:21.03
2. místo: Raděj Tadeáš 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:21.37
3. místo: Karniš Radim 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:23.03
Kategorie H2 -  mladší hoši -  rok narození 1999 -  2000, 2 kola (6 km) čas
1. místo: Novák David 2000 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:17.51
2. místo: Kaňka Miroslav 2000 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:18.39
3. místo: Šritr David 1999 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:18.50
Kategorie H3 -  elévové -  rok narození 2001 a mladší, 2 kola (2,6 km) čas
1. místo: Pago Martin 2002 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:08.35
2. misto: Sobotka Martin 2001 CSS Sobotka, Dobruška 0:08.42
3. misto: Stuchlík Jan 2003 STALAK DEVOSS RK 0:08.50

Celkem 64 závodníků.

Děkujeme všem sponzorům dnešní akce, a to Firmám: CSS Sobotka, Dobruška, 
TRI CLUB Dobruška, o. s ., město Dobruška.

Dále děkujeme všem členům TRI CLUBu Dobruška, o. s., kamarádům a známým 
za pomoc a nasazení při pořádání tohoto závodu!

Díky, díky, díky!!! Za co?
Za přízeň dětí (závodníků máme rok od roku stále víc :-)), za počasí - což my 

nijak neovlivníme, avšak opět vyšlo!!!, za podporu dospělých, kterých tento rok 
k trati v mělčanských lesích dorazilo také více než obvykle, za pomoc Bodlince - 
školnímu klubu při ZŠ Fr. Kupky, zejména pak panu učiteli Potůčkovi, protože ten 
na závody pokaždé dotlačí neuvěřitelné množství dětí - a to i takové, které kolo snad 
přes rok ani ze sklepa či garáže nevytáhnou, a přesto se hrdě postaví na trať a do cíle 
dojedou! Letošní ročník byl zkrátka pohodový, s velkým štěstím bez úrazů, pouze 
s jedním defektem, prostě přesně takový, jaký si vždycky přejeme uspořádat:)!



Dobrušský zpravodaj str. 31

A jelikož máme v plánu opět udělat závody i pro děti předškolní (jenom pro před
školní), zveme Vás tímto

na neděli 17. 6. 2012 na 2. ročník závodu Dolský bike cup 2012
pro předškolní děti na odrážedlech, tříkolkách, koloběžkách, kolech s kolečky i bez 
nich. Podrobnosti včas zveřejníme na plakátech v obou mateřských školkách a v pro
storech, kde s těmito nejmladšími ratolestmi pobýváte.

Věřime, že nabizené možnosti využijete a přijdete s Vašimi dětmi užít si odpoled
ne plné závodění, fandění a nevšedních zážitků! Těšíme se na Vás!!!

Podrobnosti opět najdete na stránkách http://bodlinka.dknet.cz nebo http://tric- 
lub.dobruska.cz.

Fotbalový oddíl Křovice
Vás zve na

32. ročník tradičního fotbalového turnaje
sobota 23. června 2012 od 8 hodin

Obhájce loňského prvenství - Dobruška „C"

http://bodlinka.dknet.cz
http://tric-lub.dobruska.cz
http://tric-lub.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 32

VEČER S FILMOVÝM BÁSNÍKEM
Po srpnové okupaci se významný tvůrce Vojtěch Jasný rozloučil s vlastí dvacetimi

nutovým dokumentem Česká rapsodie, který vznikl pro Světovou výstavu v Ósace. 
Barevný hymnus je bezeslovný, přesto je divák emocionálně zasažený obrazy české 
krajiny a podmanivou hudbou, která teskně souzní s národními písničkami. Poetikou 
upomíná na jiné Jasného vrcholné dílo - epos Všichni dobří rodáci (1968), vypovída
jící o poválečném údělu selského stavu a nás všech.

Vojtěcha Jasného ale nejprve proslavil film Touha (1958), v němž každá ze čtyř 
povídek zobrazuje hrdiny v jednom ročním - a tedy i životním období. Právě tehdy 
se zrodil poeta, který téměř v každém obraze prozrazuje, že se učil dívat do kamery 
pod pedagogickým dohledem Karla Plicky.

K vrcholným dílům je nutno přiřadit i pohádkovou komedii Až přijde kocour 
( 1963), v níž ztvárnil Jan Werich dvě hlavní postavy.

Poutník Vojtěch Jasný se ve světě neztratil. Žil a filmoval v Jugoslávii, v Rakous
ku a ve Spolkové republice Německo. Sblížil se s velkým spisovatelem Heinri
chem Bollem, jemuž adaptoval známý román Klaunovy názory (1976). Když režisér 
doputoval až přes Atlantik, realizoval v Kanadě film s poetickým názvem Velká země 
maličkých (1987). Hned v roce 1990 přijel na karlovarský filmový festival a následně 
natočil celovečerní dokument Proč Havel? Ve světě se film, jehož průvodcem je 
Miloš Forman, líbil. U nás ho neviděli ani televizní diváci, třebaže byla pořízena 
podle smlouvy jeho česká verze. Později zavítal se svými spolupracovníky do Bystrého 
u Poličky, kde po Všech dobrých rodácích natočil hraný film Návrat ztraceného ráje.

Vojtěch Jasný je navzdory zdravotním neduhům i v sedmaosmdesáti letech činný: 
učí na newyorské filmové škole, v Česku připravuje natáčení filmu. A stále je pouta
vým vypravěčem, o čemž se můžete přesvědčit, když se s nim přijdete pozdravit 
na slavnostní večer, který se koná dne 19. června od 18. hodiny ve Společenském cen
tru -  Kině 70. Promítat se bude Česká rapsodie, krátká televizní komedie Magnetické 
vlny léčí s Janem Werichem a s Jiřím Sovákem. A také ukázky z reportážního filmu 
Lidé jednoho srdce (1953) o cestě Armádního uměleckého souboru Víta Nejedlého 
do Číny. Té se zúčastnil i dobrušský rodák skladatel Radim Drejsl, u jehož mrtvého 
těla byl později jako jeden z prvních i Vojtěch Jasný. Pochopitelně, že na Radima Drej- 
sla a okolnosti jeho smrti zavzpomíná.

- p š -

V měsíci červnu 2012 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

Veškeré informace o programech a plánovaných akcích v Dobrušce získáte 
v Informačním centru, nám. F. L. Veka, tel. 494 629 581 a najdete je 

na internetové adrese: http://www.mestodobruska.cz/akce.Dhp. 
kulturní a sportovní akce.

http://www.mestodobruska.cz/akce.Dhp


Dobrušský zpravodaj str. 33

• REVIVAL LUCIE
pátek 22. června od 20 hodin na náměsti F. L. Veka 
koncert ostravské skupiny, vstup volný

Vlastivědné muzeum (tel. 494 629 668, 725 048 991)
• Domek F. L. Věka (obytná světnice, kupecký krám a muzejni expozice) otevřen 

denně mimo ponděli od 9 do 17 hodin
• Radniční věž (výstavy Mládí Františka Kupky a Hrdelní právo, výstup na ochoz 

věže) přístupná denně mimo pondělí od 10 do 17 hodin, jindy na předchozi objed
nání v informačním centru, tel. 494 629 581

• 12. června v 17 hodin na dvorku domku F. L. Věka:
Koncert žáků ZUŠ

Městská knihovna (tel. 494 629 585, fax a záznamník 494 629 586,
mobil 607 834 738)

Podrobnější program a prezentace jednotlivých akcí uvnitř tohoto čísla zpravodaje.
• Otevírací doba pro veřejnost:

Oddělení pro dospělé
ponděli, středa, čtvrtek 8.30 - 11.30 12.00 - 17.30 hodin

Oddělení pro děti
středa, pátek 7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 hodin

• vysílání kabelové televize - ve foyer knihovny v půjčovních hodinách
• navštivte dobrušskou knihovnu na FACEBOOKU
• výstava ve foyer knihovny na měsíc červen:

„60 LET A STÁLE MLADÁ“
fotografie, na nichž je zachycen přehled mist, v nichž dobrušská knihovna v uply
nulých 60 letech sídlila včetně záběrů z výstavby současné knihovny

• čtvrtek 7. června od 15 hodin:
POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU...
pro děti od 4 do 6 let 
sobota 9. června:
OSLAVY MĚSTSKÉ KNIHOVNY V DOBRUŠCE
podrobný program uvnitř zpravodaje
od 17 hodin: beseda se spisovatelem MICHALEM V1EYVEGHEM 

Podrobnosti o akcích připravovaných knihovnou na www.mestodobruska.cz/knihovna.

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel. 494 623 802)
• z a h r a d n í d iv a d e l n í sl a v n o st i

8. ročník přehlídky inspirativního divadla hraného (převážně) pod širým nebem

http://www.mestodobruska.cz/knihovna


Dobrušský zpravodaj str. 34

- pátek 1. června od 19.30 hodin v kulturním domě:
William Shakespeare: MNOHO POVYKU PRO NIC 
Divadlo Q10 Hradec Králové
Známý příběh hraný bez zbytečné pokory k předloze naplněný spontánním a au
tentickým herectvím s prvky commedie dell arte a improvizace.

- sobota 9. června od 19.30 hodin v Archlebových sadech:
KOMEDIANT BOŽÍ
Divadelní soubor Tyan Dýšina - Plzeň - Ves Touškov
Jarmareční představení příběhu o Františku z Assisi s využitím textů Daría Fo 
a Nikose Kazantzakise i legend a povídaček o životě tohoto podivuhodného světce.

- pátek 15. června od 19.30 hodin v Archlebových sadech:
STOLEČKU, PROSTŘI SE
Divadelní společnost Kejklíř Praha
Theatrum mundi neboli divadlo světa z lípy, hadříků, peří a starých českých 
pohádek ku poučení, pobavení i varování veškerého lidu aneb jak vypadaly 
pohádky, když si je ještě vyprávěli dospělí, jak cítili a mysleli, bavili se i strašili 
naši předkové.

Pořádá Divadélko Na štaflích s podporou města Dobrušky a ve spolupráci 
s KZMD - kulturním domem. Jednotné vstupné 50 Kč. V případě velmi nepřízni
vého počasí se představeni uskuteční v sále kulturního domu.

• pátek 15. června od 10 hodin v Archlebových sadech:
SOUTĚŽ VODICÍCH PSŮ 2 0 1 2 - 1 0 .  ročník 
bohatý doprovodný program

• neděle 24. června od 15 hodin v zahradě u kostela sv. Václava v Dobrušce (v přípa
dě nepříznivého počasí v kostele):
PARDUBIČTÍ POZOUNÉŘI
Přátelské posezení a koncert profesionálního žesťového kvarteta, které zahraje 
barokní a renesanční skladby. Pořádá Dobrušská KLASIKA ve spolupráci s řím
skokatolickou farnosti a KZMD - Kulturním domem.
Vstupné 60 Kč, předprodej v IC Dobruška od 4. června.

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. 
Předprodej vstupenek na vybrané akce v Informačním centru na nám. F. L. Věka 
(tel. 494 629 581) vždy tři týdny před uvedením pořadu. Před tímto termínem lze 
vstupenky zamlouvat v kulturním domě. Nevyzvednuté zamluvené vstupenky budou 
týden po zahájení předprodeje vráceny do prodeje. V kanceláři KZMD - kulturního 
domu, Nádražní 535, tel. 494 623 802, získáte informace o pronájmu sálu, klubovny 
a dalších prostor kulturního domu.

Lapidárium M Ú  (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel. 494 621 101)
• po celý měsíc v otevíracích hodinách MÚ:

JARMILA HALDOVÁ (Sedloňov):
RELIÉFNÍ OBRAZY ČESKÝCH PANOVNÍKŮ A JEJICH MANŽELEK
výstava, vernisáž výstavy ve čtvrtek 7. června od 17 hodin - vstup volný



Dobrušský zpravodaj str. 35

Klub důchodců (Novoměstská ulice 187, tel. 494 623 594)
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici.
Pravidelné schůzky se konaji každé úterý a čtvrtek (šachisté) od 14 do 17 hodin.

Dům dětí a mládeže (Dobruška, Domašínská 363, tel.: 494 621 505,
dumdeti@dka.cz)

Podrobnější program a více o jednotlivých akcích najdete uvnitř tohoto zpravodaje.
• sobota 2. června na táborové základně v Mělčanech:

POHÁDKOVÝ LES
start od 10 do 12 hodin, odměny a občerstveni, startovně 25 Kč platí pouze děti

PŘIPRAVUJEME NA LETNÍ PRÁZDNINY:
• od 28. července do 4. srpna:

TANEČNÍ TÁBOR NA BEDŘICHOVCE
• 1. týden: od 30. července do 3. srpna, 2. týden: od 6. do 10. srpna: 

LETNÍ TÁBOR V MĚLČANECH
• 2 7 .-3 1 . srpna od 8 do 12 hodin:

HRÁTKY S ANGLIČTINOU - intenzivní kurz pro žáky 3. - 5. ročníku
Přihlášky a bližší informace na tel. 494 621 505 nebo osobně v DDM.

Základní umělecká škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 494 623 916)
• úterý 5. června od 18 hodin v děkanském kostele sv. Václava:

ABSOLVENTSKY KONCERT III.
účinkují žáci ZUŠ Dobruška - Kateřina Voglová, Marie Obršálová, pěvecký sbor 
ZUŠ Dobruška, Lukáš Koblása

• čtvrtek 7. června od 17 hodin v sále ZUŠ:
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

• úterý 12. června od 17 hodin na dvorku rodného domku F. V. Heká:
KONCERT ZUŠ

• pondělí 25. června od 17 hodin v sále ZUŠ Dobruška:
KONCERT POSLUCHAČŮ PARDUBICKÉ KONZERVATOŘE 
účinkují: Bohdan Dorošenko - housle, Jakub Šaroun - klavír
program: J. S. Bach, R. Schumann, S. Prokofiev, L.van Beethoven, J. Halvorsen,

F. Chopin
host: Stanislav Bihari, vstupné dobrovolné

m Kostel sv. Václava
pátek 1. června od 17 hodin: NOC KOSTELŮ 
podrobné informace uvnitř tohoto zpravodaje

mailto:dumdeti@dka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 36

• neděle 24. června od 15 hodin v zahradě u kostela sv. Václava v Dobrušce (v přípa
dě nepříznivého počasí v kostele):
PARDUBIČTÍ POZOUNÉŘI
profesionální žesťový kvartet zahraje barokní a renesanční skladby

Husův sbor
• pátek 1. června od 18 hodin: NOC KOSTELŮ 

podrobné informace uvnitř tohoto zpravodaje

PŘÍBĚH UM ĚNÍ 2
• čtvrtek 7. června od 19 hodin v pohostinství u ^Dvořáků v Půlicích:

PŘÍBĚH UMĚNÍ 2 - ČESKÉ VÝTVARNÉ UMĚNÍ -  Současná česká umělecká bor ba 
pokračování cyklu přednášek, realizační tým: Martina Páleníčková, Honza Marek, 
Erika Ryšavá, změna programu vyhrazena

IXKO -  Církev bratrská v Dobrušce
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, telefon: 494 621 064, www.ixko.eu, 
e-mail: dobruska@cb.cz, kontaktní osoba: Štěpán Vašíček, pastor 

každou neděli veřejná bohoslužba od 9.30 hodin v Kině 70 v malém sále
• každý pátek v 15.30 hodin: klub Žárovka

(klub pro děti věku ZŠ - cca od 3. třídy, více na www.klubzarovka.cz)
• každou sobotu v 18 hodin: K2 - klub mládeže

(klub pro středoškoláky a vysokoškoláky)
Aktuální program našich aktivit najdete na našich webových stránkách www.ixko.eu.

Volnočasový klub VJEŠÁK
www.vjesak.cz, vjesak.dka@seznam.cz, 1CQ: 278-621-718 

• pravidelná činnost Vješáku: úterý a čtvrtek od 16 do 19 hodin: klub

Rodinné centrum SEDMIKRÁSKA
• ponděli od 9 do 11 hodin. ANGLIČTINA, zpívánky, vyrábění, volná herna
• úterý od 8 do 11 hodin: HLÍDACÍ KOUTEK (nutná rezervace)
• středa od 9 do 11 hodin: ZPÍVÁNKY, říkanky, vyrábění, volná herna
• čtvrtek od 9 do 11 hodin: ZPÍVÁNKY, říkanky, vyrábění, volná herna
• pátek od 8 do 11 hodin: HLÍDACÍ KOUTEK (nutná rezervace)

http://www.ixko.eu
mailto:dobruska@cb.cz
http://www.klubzarovka.cz
http://www.ixko.eu
http://www.vjesak.cz
mailto:vjesak.dka@seznam.cz


Dobrušský zpravodaj str. 37

Herna s hračkami, bazének s klouzačkou, svačinka, omalovánky, káva, recepty...
• sobota 9. června od 10 hodin v parku (Archlebovy sady) - za deště proběhne akce 

v kulturním domě:
DĚTSKÝ DEN - DEN PLNÝ BAREV

• čtvrtek 14. června od 9.30 hodin v Sedmikrásce:
BESEDA -  VÝCHOVA DĚTÍ -  otázky a odpovědi

• středa 20. června od 9.30 hodin v Sedmikrásce:
KURZ -  Péče o dítě aneb „Jak na to, když jsou děti nemocné“

Informace o jednotlivých akcích najdete uvnitř tohoto čísla zpravodaje.

Pionýrská skupina Dobruška, turisticko-horolezecký oddíl Osma
od 30. června do 13. července na táborové základně Suchý důl:
LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR - SUCHÝ DŮL

téma: CESTA KOLEM SVĚTA ZA 14 DNÍ
cena 3 100 Kč pro členy oddílu OSMA, 3 400 Kč pro nečleny 
přihlášky: Radek Mataj, tel. 736 752 188, e-mail: tabor@pionyrdobruska.cz 
bližší informace www.pionyrdobruska.cz

Krytý bazén (Mírová 890, tel. provoz 494 629 530, fax 494 629 531, 
e-mail: bazen@mestodobruska.cz, www.mestodobruska.cz/bazen)

• KRYTÝ' BAZÉN - provozní doba pro veřejnost od září do června:
pondělí 1 3 - 1 9  hodin
úterý 13 -  17, 19- 21  hodin 
středa ZAVŘENO
čtvrtek 15 - 17, 19 - 21 hodin 
pátek 1 3 - 1 9  hodin
sobota 1 3 - 1 9  hodin
neděle 1 3 - 1 9  hodin

Ranní plavání: středa, čtvrtek, pátek od 6.00 do 7.30 hodin (ve dnech školní výuky).
Alternativní provoz: pro organizace nebo veřejnost úterý a čtvrtek od 17 do 18 hodin 

(na telefonický dotaz).
Možnost rezervace plavecké dráhy (max. 2 ks).
V úterý a ve čtvrtek od 18 do 19 hodin: AQUAEROBIK!
• SAUNA - provozní doba od listopadu do března:

pondělí muži 
úterý 
středa 
čtvrtek 
pátek 
sobota 
neděle

15- 21 hodin 
15- 21  hodin 
15- 21 hodin 
15- 21 hodin 
15-21 hodin 

společná 1 3 - 1 9  hodin 
společná 13 - 19 hodin

ženy
muži
ženy
muži

mailto:tabor@pionyrdobruska.cz
http://www.pionyrdobruska.cz
mailto:bazen@mestodobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz/bazen


Dobrušský zpravodaj str. 38

• Indoorcycling (spinning):
pondělí 16.30 a 17.45 hodin (instruktor David Pajer) 
úterý 16.30 a 17.45 hodin (instruktorka Alena Pleslová - Hašková) 
čtvrtek 16.30 a 17.45 hodin (instruktor Libor Hájek) 
pátek 16.30 a 17.45 hodin (instruktor David Pajer) 
sobota 15.00 hodin (instruktorka Alena Pleslová - Hašková) 

rezervace na recepci bazénu nebo po telefonické dohodě na tel. č. 494 629 530.
• provozovatel si vyhrazuje právo změn v obdobi školních prázdnin a svátků a při 

přechodu na letni provoz koupaliště
• další služby provozované v areálu nájemci: restaurace, posilovna, masáže
• možnost umistěni reklamy v budově krytého bazénu v plavecké hale dle platného 

ceníku - pro bližší informace volejte tel. 494 629 535
Aktuální a podrobné informace získáte na vývěsce u vchodu do krytého bazénu a na we-
bových stránkách města Dobrušky.

r»t«l Oddíl fotbalu T J  Dobruška
Mistrovské zápasy na Městském stadionu Václava Šperla:
• sobota 2. června: Krajský přebor - mladší dorost

TJ Dobruška - FC Vrchlabí
• sobota 2. června: Krajský přebor - starší žáci

TJ Dobruška - FC Vrchlabí
• sobota 9. června: Krajský přebor -  starší dorost

TJ Dobruška - Baník Žacléř
• sobota 9. června: Krajský přebor -  muži

TJ Dobruška A - SK Jičin
• neděle 10. června: Okresní III. třída -  muži

TJ Dobruška C - Dobré
• neděle 10. června: Okresní přebor - muži

TJ Dobruška B - FC Labuť Rychnov n. K.
• sobota 17. června: Krajský přebor - mladší dorost

TJ Dobruška - TJ Dvůr Králové
• sobota 17. června: Krajský přebor -  starší žáci

TJ Dobruška - TJ Dvůr Králové

9.30 hodin

11.30 hodin 

14.45 hodin

17.00 hodin

10.00 hodin

14.00 hodin

9.30 hodin

11.30 hodin

Fotbalový oddíl Křovice
• 20. kolo okresniho přeboru III. třídy - domácí utkání na hřišti v Křovicích: 

sobota 2. června od 17 hodin:
Křovice -  Přepychy „B“

• 22. kolo okresního přeboru III. třídy - domácí utkání na hřišti v Křovicích: 
sobota 16. června od 14 hodin:
Křovice -  Roven



Dobrušský zpravodaj str. 39

Oddíl národní házené Sokol Dobruška
Mistrovská utkání v národní házené na hřišti za sokolovnou:
• sobota 2. června:

Sokol Dobruška - TJ Sokol Opatovice n. Lab. OP dorostenci
Sokol Dobruška - TJ Sokol Opatovice n. Lab. OP ml. žáci
Sokol Dobruška B - TJ Sokol Opatovice B OP muži
Sokol Dobruška -  Sokol Krčin A OP st. žákyně
Sokol Dobruška -  Sokol Krčin A OP ml. žákyně
PLAY OFF 2. kolo 1. liga ženy

• neděle 3. června:
PLAY OFF 2. kolo 1. liga ženy
Sokol Dobruška - TJ Červený Kostelec OP st. žákyně
Sokol Dobruška - TJ Červený Kostelec OP st. žáci

• neděle 10. června:
PLAY OFF 3. kolo 1. liga ženy

• 15. -17.  června:
POHÁR ČR mladší žáci

• sobota 16. června
PLAY OFF 3. kolo 1. liga ženy

• neděle 17. června
PLAY OFF 3. kolo 1. liga ženy

8.30 hodin 
9.45 hodin 

11.00 hodin 
12.30 hodin 
13.35 hodin

12.30 hodin 
13.40 hodin

VAL U DOBRUŠKY
Přírodní divadlo VAL (www.val.cz)
DIVADELNÍ POHODA FESTI-VAL 2012
• neděle 3. června od 14 hodin:

Rudolf Trinner x Divadlo Ve středu Lanškroun: AGENTURA DRAHOUŠEK
režie Růžena Šteflová

• neděle 10. června od 14 hodin:
Antonín Procházka x DS J. K. Tyla Meziměstí: KLÍČE NA NEDĚLI 
režie Irena Kozáková

• neděle 17. června od 14 hodin:
Aleš Sedláček x DS F. A. Šubert Dobruška: ŽENY PANA VOKA
režie Jiři Holý

vstupné dospělí 60 Kč, 13 - 18 let 40 Kč, děti do 12 let zdarma 
prodej vstupenek na místě 
hraje se za každého počasí 
bohaté občerstvení
pořádá o. s. BESEDA Val a MAS POHODA venkova za finanční podpory obce Val

http://www.val.cz


Dobrušský zpravodaj str. 40

OPOČNO
- pouze vybíráme, více informaci v infocentru Opočno, tel. 494 668 111 
• 31. března - 1. června v Mariánském kosteliku:

FRANTIŠEK KUPKA
výstava, otevírací doba: úterý - neděle od 13.30 do 15.30 hodin

• pátek 1. června v Kodymově národním domě:
VÝSTAVA OPOČENSKÉHO LOUTKOVÉHO DIVADLA

• od 21. května do 22. června v informačnim centru Opočno: 
CESTY MĚSTY
výstava soutěže dopravních řešení, ve kterých se umístila i pěší zóna v Opočně

• pátek 1. června kostel Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí:
NOC KOSTELŮ

• neděle 3. června od 14 do 17 hodin na koupališti Broumar:
DĚTSKÝ DEN
odpoledne pro děti plné her, soutěží a doprovodných programů, rozdávání dáreč
ků, bohatá tombola, moderuje pan Stančík

• úterý 5. června od 19 hodin v zámecké obrazárně:
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

• sobota 9. června od 17 hodin v prostorách bývalé zámecké vinárny: 
FILMOVÝ7 VEČER -  obnovená premiéra: Smrt talentovaného ševče 
účast přislíbil režisér filmu i někteří herci, občerstvení zajištěno

• pátek 15. června od 19 hodin v Mariánském kostelíku:
PAVEL SVOBODA HRAJE BACHA
varhanní recitál

• sobota 16. června:
SPANILÁ JÍZDA - pořádá TRABI KLUB

• čtvrtek 21. června od 18 hodin v Mariánském kostelíku:
ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ OPOČNO

• čtvrtek 28. června v Základní škole Opočno:
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ŽÁKŮ 9. ROČNÍKŮ

• pátek 29. června - 6. července:
HUDEBNÍ INTERPRETAČNÍ KURZY OPOČNO 2012 
„HUDBA - TAJUPLNÝ OSTROV“
neděle 1. 7. od 19.30 hodin v Mariánském kostelíku: zahajovací koncert lektorů

CESKE MEZTRICI
celý měsíc v galerii „CESTA DOBRÉHO SRDCE“:
PŘEHLÍDKA VÝTVARNÝCH PRACÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY OPOČENSKÁ
V DOBRUŠCE - výstava



Dobrušský zpravodaj str. 41

NOVE M ĚSTO NAD M ETUJI
pouze vybíráme, informace o předprodeji vstupenek na tel. 491 470 358 
od 9. do 16. června:
NOVOMĚSTSKÝ HRNEC SMÍCHU
34. ročník festivalu českého filmu a televizní komedie 

• čtvrtek 21. červa od 19 hodin v Kině 70:
PAVEL ŠPORCL
koncert známého českého houslového virtuóza 21. století

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
- pouze vybíráme, kontakt: Pelclovo divadlo tel. 494 535 329
- předprodej: pondělí 1 3 - 1 6  hodin, středa 8 - 1 7  hodin, čtvrtek 8 - 1 6  hodin
• pátek 1. června od 17 hodin v Pelclově divadle:

Josef Lada, Alex Koenigsmark: BYL JEDNOU JEDEN DRAK 
pohádková taškařice se zpěvy podle Nezbedných pohádek Josefa Lady 
hraje Divadelní soubor Zdobničan Vamberk, vstupné 30 Kč

• středa 6. června od 18 hodin v malém sále Pelclova divadla:
Jan Rybář: KAM JDEME?
autorské čteni a autogramiáda knihy, vstupné dobrovolné, pořádá městská knihovna

• 19. - 24. června v areálu Kolowratského zámku a zámeckého parku:
RYCHNOVSKÉ DŘEVOŘEZÁNÍ
veletrh dřevozpracujících řemesel s doprovodným programem: vyhlášení výsledku 
řezbářského sympozia, rytířské dřevoklání pro malé i velké, Pernštejnové a lov - 
velké sokolnické představeni, vystoupení folklorního souboru z Portorika 
vstupné 30 Kč, rodinné 100 Kč

• 28. června - 7. července 
POLÁČKOVO LÉTO 2012
tituly: Prodaná nevěsta, Ženy pana Voka, Škola základ života. Ostře sledované 
vlaky. Popelka, Scapinova šibalství, Bylo nás pět, Osudy dobrého vojáka Švejka, 
Paganini, Čachtická paní, Muž z kraje Macha, Křest svátého Vladimíra

NÁCHOD
MĚSTSKÉ DIVADLO DR. JOSEFA ČÍŽKA, BERÁNEK, a. s.

- pouze vybíráme, předprodej vstupenek v informačním a cestovnim centru na Ka
menici, tel. 491 420 420



Dobrušský zpravodaj str. 42

• středa 6. června od 19 hodin:
PAVEL ŽALMAN LOHONKA & SPOL. 
vstupné 160 Kč

• úterý 19. června od 19 hodin v malém sále:
NÁCHODSKÉ GENY
děkan Boguslaw Partyka a starosta Miloslav Čermák ve filmové premiéře 
vstupné 40 Kč

• Galerie výtvarného umění v Náchodě ve svých prostorách v zámecké jizdárně: 
Otevřeno denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.
-  Jan Samec - Struktura krajiny. První velká retrospektiva více než stovky děl kar
lovarského malíře střední generace. Přízemí a ochoz jízdárny, do 17. 6.
-  Kryštof Pešek - Geometrie. Od slova k obrazu. Výstava zcyklu Umělci do 40 let. 
Kabinet kresby, grafiky a fotografie, do 17. 6.
-  Vratislav Hlavatý -  výběr z díla
Další z volného cyklu výstav představujících osobnosti výtvarného umění na Ná- 
chodsku. Vratislav Hlavatý (nar. 1934) bude prezentován v rodném Náchodě popr
vé. Rozsáhlá retrospektiva představí jeho filmové plakáty, knižní ilustrace a úpravy, 
animované filmy, kresby i autentickou tvorbu malířskou. Vernisáž se koná v pátek 
29. června v 17 hodin. Všechny prostory jízdárny od 29. 6. do 2. 9.

VÝRAVA
pouze vybíráme, bližší informace: www.vyrava-letniparket.cz 
e-mail: vyrava@seznam.cz, mobil: 603 583 370
• pátek 15. června od 20.30 hodin:

VĚRA ŠPINAROVÁ se skupinou Adama Pavlíka 
KAREL KAHOVEC - GEORGE & BEATOVENS 
host Viktor Sodoma

• sobota 23. června od 20.30 hodin:
SPEKTRUM (40 let), LOUSIANNA ALEY (USA/CZ), Vladimír Mišík § ČDG

• pátek 29. června od 21 hodin 
TUBLATANKA, TURBO

PO TŠTEJN
• sobota 23. června na zámku

PERNŠTEJNOVÉ V POTŠTEJNE -  ZÁMECKÉ SLAVNOSTI
středověké dámy a páni na koních i bez nich, šermíři, kejklíři, tanečníci, muzikanti 
i chudí žebráci
v historickém průvodu Potštejnem půjde nejméně 100 historických postav ve stře
dověkém kostýmu a v zámeckém parku je připraven atraktivní program až do pozd
ních večerních hodin
dobové bitvy, gotické tance, ohňové fireshow, historické Stánky, ukázka řemesel

http://www.vyrava-letniparket.cz
mailto:vyrava@seznam.cz


Dobrušský zpravodaj str. 43

RATIBOŘICE
• od 7. do 10. června:

ZA BABIČKOU BOŽENY NĚMCOVÉ DO RATIBOŘIC
v novém programu Vás postavy, důvěrně známé z knihy Babička spisovatelky Bo
ženy Němcové, přivítají v místech, ve kterých se děj literárního dila odehrává 
v zámku narazíte na namyšleného komorního Leopolda, pozdravíte vznešenou 
paní kněžnu a její milou schovanku komtesu Hortenzii
ve mlýně Vás budou vyhlížet veselý Pan otec mlynář s Panímámou mlynářkou 
a houfem ratibořických dětí s jejich hrami, zpěvy a řikadly 
na Starém bělidle Vás potěší setkání s laskavou babičkou a jejími vnoučaty 
otevřeno: čtvrtek -  neděle od 9 do 16 hodin
vstupenky pro skupiny nad 10 osob nutno rezervovat předem na tel. 491 452 123 - 
pouze v pracovnich dnech od 7 do 14 hodin

SPOLEČENSKÉ CENTRUM -  KINO 70 
DOBRUŠKA

Pozor na začátky odpoledních představení. Hraje v červnu 2012.

pátek 1. 6. v 17.30 a ve 20 hodin, sobota 2. 6. v 17.30 a ve 20 hodin:
SNĚHURKA A LOVEC

Premiéra amerického filmu. Pohádka skončila! Zapomeňte na Sněhurku, jejímuž 
líbeznému zpěvu v legendární disneyovce naslouchá celá příroda. V téhle verzi křeh
ká princezna neváhá vlézt do brnění a na zlou macechu vyrazit s mečem v ruce. 
Sněhurka a lovec je výpravnou dobrodružnou fantasy, která možná paradoxně odpo
vídá původní verzi bratří Grimmů víc než Disneyho film. Alespoň to tvrdí její režisér 
Rupert Sanders. V hl. rolích: Charlize Theron, Kristen Stewart, Chris Hemsworth, 
Sam Claflin, lan McShane, Toby Jonbes, Nick Frost, Eddie Marsan, Bob Hoskins 
a jiní. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 109 Kč. 2D Cinemas. České znění!!!

neděle 3. 6. 17.30 a ve 20 hodin: MOJE LETNÍ PRÁZDNINY 
Premiéra nového amerického akčniho filmu. Dobrý plán je základem útěků. Moje 
letní prázdniny, film z produkce hvězdného Mela Gibsona, který si v něm i vystřihl 
hlavni roli, je plný akce a vzrušeni a nepostrádá ani prvky černé komedie. Režie: 
Adrian Grunberg. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 89 Kč. 2D Cinemas. Délka před
stavení 95 min.

středa 6. 6 v 19.30 hodin: ALE KOUKEJ VRÁTIT TO PYŽAMO!
Další pozvánka na téměř zapomenutý příspěvek do žánru hořké komedie. Příběh 
kontrolora nemocných a „nemocného“ v podání místních ochotnických herců z diva
delního souboru F. A. Šubert Dobruška. Podle původní divadelní hry Vlastimila Ven-



Dobrušský zpravodaj str. 44

clíka „Vrať mi to pyžamo“ upravil Pavel Štěpán. Hrají: Jiří Honěk, Pavel Štěpán, 
Tereza Štěpánová, František Veverka. Předprodej vstupenek v IC Dobruška a v poklad
ně Kina 70 již zahájen. Vstupné 80 Kč.

čtvrtek 7. 6. jen ve 20 hodin: ROK KONOPÍ
Premiéra nového českého dokumentu. V roce 2009 byl Janu Hrnčířovi diagnostiko
ván nádor v oku. Aniž dodnes s jistotou vi, zda jde o zhoubný či nezhoubný nález, 
začal se intenzivně zajímat o možnosti léčby rakoviny. Ta ho zavedla až k léčebným 
vlastnostem konopi. Režie: Petr Slabý. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 79 Kč. 2D 
Cinemas. Délka představení 90 min.

pátek 8. 6. jen ve 20 hodin, sobota 9. 6. v 17.30 a ve 20 hodin: PROMÉTHEUS 
Premiéra nového amerického akčního sci-fí hororu. Hledání našeho počátku může 
znamenat náš konec. Proslulý filmař legendárního Vetřelce Ridley Scott se ve svém 
novém filmu Prométheus vrací k žánru, kterému pomáhal psát pravidla. Prométheus 
dává divákům rozluštit řadu otázek týkajících se původu Vetřelce. Kdo to byl? Kde se 
vzal? Jaké bylo jeho poslání? Jaké technologie jeho druh vlastní? V hl. rolích: Noomi 
Rapace, Logan Marshall-Green, Charlize Thečin a dalši. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné jednotné 159 Kč. 3D Cinemas. Délka představení ¡24 min.

neděle 10. 6. jen v 17.30 hodin: VĚRA 68
Premiéra českého dokumentu. Vzlety a pády nejslavnější české gymnastky Věry Čá
slavské. Sto čtyřicet medailí, z toho sedm zlatých a čtyři střibrné olympijské, pasova
ly gymnastku Věru Čáslavskou na nejúspěšnější československou sportovkyni všech 
dob. Účinkují: VĚRA ČÁSLAVSKÁ, VÁCLAV HAVEL, JOHN BOK, RADKA ČÁ
SLAVSKÁ, JAN POTMĚŠIL, MARTIN VAČKÁŘ, DANA ZÁTOPKOVÁ a další. 
Režie: O. Sommerová. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 74 Kč. 2D Cinemas. Délka 
představení 90 min.

pondělí 11. 6. v 18 hodin: WEST SIDE STORY ( 1961)

Letošní Projekt 100 byl zahájen tímto americkým muzikálem režisérů J. Robinse 
a R. Wise. Adaptace Romea a Julie s 10 Oskary, co navždy změnila dějiny žánru! 
V hl. rolích: Natalie Wood, Richard Beymer a další. Mládeži přístupný. Snížené vstup
né 39 Kč. 2D Cinemas. Délka představeni 151 min. Repríza na žádost ZUŠ.

středa 13. 6. v 17 hodin: PŘIJĎTE SE NA NÁS PODÍVAT!
Program je sestaven ze všech mažoretkových skupin dobrušských mažoretek: TYR
KYS, PINK A WHITE 1 a 2, MAŽORETKOVÉ PŘÍPRAVKY. Budou vystupovat 
i menši formace v rámci skupin (dua atd.), nebude chybět ani světelná show. Hostem 
programu bude taneční skupina D-RUSH. TĚŠÍME SE NA VÁS!!! Vstupné dobrovolné.

pátek 15. 6. jen v 17.30 hodin: LÁSKA JE LÁSKA
Pro velký zájem opět reprizujeme vynikající českou romantickou komedii. Osmnácti-



Dobrušský zpravodaj str. 45

létá Maruška žije se svým dědečkem Vlastimilem, touži potkat svého prince a prožit 
romantickou lásku, jakou zná z filmů. Svého vysněného prince skutečně potká. 
S Markem prožije krásné prázdniny, první milostné dobrodružstvi, ale také prvni 
zklamání... V hl. rolích: Petr Nárožný, Simona Stašová, Eliška Balzerová a mnoho 
dalších. Režie: Milan Cieslar. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 89 Kč. 2D Cinemas. 
Délka představení 108 min.

sobota 16. 6. v 17.30 a ve 20 hodin, neděle 17. 6. v 17.30 a ve 20 hodin:
MUŽI V ČERNÉM 3

Premiéra americké akční sci-fi komedie. Muži v černém 3 - agenti J (Will Smith) 
a K (Tommy Lee Jones) - jsou zpět... opět včas. Dále hrají: Josh Brolin, Emma Thomp
son a dašíl. Režie: Barry Sonnenfeld. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 154 Kč. 3D 
Cinemas. Délka představeni 104 min. České znění!!!

POZOR!!! POZOR!!!
úterý 19. 6. v 18 hodin: VEČER S FILMOVÝM BÁSNÍKEM
Všechny filmové diváky zveme na setkání s legendárním filmovým režisérem Vojtě
chem Jasným, kterého v sále Kina 70 Dobruška uvede náš známý filmový historik 
Dr. Pavel Taussig. Vojtěch Jasný je navzdory zdravotním neduhům i v sedmaosmde- 
sáti letech činný: učí na newyorské filmové škole, v Česku připravuje natáčení filmu. 
A stále je poutavým vypravěčem, o čemž se můžete přesvědčit, když se s ním přijdete 
pozdravit na slavnostní večer, který se koná dne 19. června od 18. hodiny ve SC - 
Kině 70. Promítat se bude vynikající krátká televizní komedie Magnetické vlny léčí 
s Janem Werichem, jehož byl dlouholetým osobním přítelem, a s Jiřím Sovákem. 
A také ukázky z reportážního filmu Lidé jednoho srdce (1953) o cestě Armádního 
uměleckého souboru Vita nejedlého do Číny. Té se zúčastnil i dobrušský rodák, skla
datel Radim Drejsl, u jehož mrtvého těla byl později jako jeden z prvních i Vojtěch Jas
ný. Pochopitelně, že na Radima Drejsla a okolnosti jeho smrti zavzpomíná. Vstup volný.

čtvrtek 21.6. jen ve 20 hodin, pátek 22. 6. jen ve 20 hodin: PAŘMENI 
Premiéra nové australské komedie. Bláznivá komedie o ženichovi a třech svědcích, 
kteří se vydají na cestu do australského vnitrozemí na velikou svatbu. Svérázní svěd
kové se postarají o řadu skandálních situací a zažijí na vlastní kůži význam fráze 
„v dobrém i ve zlém“. Ztřeštěný příběh je klasickou ukázkou komplikovaných vztahů 
ženichových přátel s rodinou nevěsty. Rodinná pouta jsou silnější, ale stejně neodbyt
ní jsou i Davidovi přátelé... Režie: S. Elliot. V hl. rolích: Xavier Samuel, Rebel Wil- 
son, Olivia Newton-John, Křis Marshall a další. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 
99 Kč. 2D Cinemas. Délka představení 97 min.

sobota 23. 6. v 15 v 17.30 a ve 20 hodin: MADAGASKAR 3
Premiéra velice očekávané americké animované komedie. Aby se dostali domů, byli 
ochotní hodně riskovat. Například letěli v letadle řízeném tučňáky. Přesto hrdinové 
Madagaskaru dosud do pelíšků v newyorské zoo nedorazili. V českém znění: Fi-



Dobrušský zpravodaj str. 46

lip Blažek, Miroslava Pleštilová, Filip Švarc, Václav Vydra a další. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné ¡49 Kč. 3D Cinemas. Délka představení 92 min. České znění!!!

neděle 24. 6. od 15 hodin: „KONCERT NA PERÓNĚ“
U příležitosti přistavení Kinematovlaku na nádraží v Dobrušce vás zveme na koncert, 
který se odehraje přímo na nádraži ČD. K poslechu, ale je možné i k tanci, zahraje 
od 15 hodin dechová hudba Valánečka pod vedením kapelníka M. Venda a od 17 ho
din coutry-folková skupina SEDMÝ NEBE pod vedením P. Svobody. Občerstvení 
zajištěno. V rámci tohoto odpoledne bude taktéž nově otevřen tzv. „Vláček Hráček“ 
pro nejmenší návštěvníky. K nahlédnutí bude také „kino na kolejích“. Pravidelnou 
projekci filmů zahajujeme v pondělí 25. 6.2012. Vstup volný.

POZOR!!! POZOR!!!
úterý 26. 6. v 18 hodin: JEDEME NA OLYMPIÁDU
Komponovaný pořad k XXX. letním olympijským hrám v Londýně. Součástí bude 
jedinečná projekce neprávem zapomenutého dokumentu z roku 1967 „Kdy začal 
dnešek“ o Františku Kupkovi, jehož obraz Amorfa - Dvoubarevná fuga se stal inspi
rací ke stejnokrojům našich olympioniků, módní přehlídka těchto stejnokrojů, ukáz
ka cvičení gymnastek (Sportovní klub moderní gymnastiky v Dobrušce pod vedením 
p. Bajerové) a setkání se zástupcem bývalých olympijských reprezentantů. Každý 
návštěvník dostane malý dárek. Velký sál Společenského centra -  Kina 70. Vstup 
zdarma. Místenky budou k vyzvednutí v IC Dobruška a v pokladně Kina 70.

Ve dnech 24. 6. -  1. 7. 2012 bude na nádraží ČD v Dobrušce přistaven 
KINEMATOVLAK.

Všechna představení budou odehrána ZDARMA, 
a to za přispění ČD a Carga a města Dobrušky.

V červenci 2012 uvádíme:
• JAN PAVEL H. • LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL • KONFIDENT •

• MUŽI V ČERNÉM 3 • DIVOŠI • DOBA LEDOVÁ 4 •
• AMAZING SPIDER-M AN •

• ABRAHAM LINCOLN: LOVEC UPÍRŮ •

• Pozvánka na výstavu: Zdeněk Zidka -  z historie finanční stráže a četnictva
Nadační fond na podporu bezpečnosti a město Dobruška si Vás dovolují pozvat 
na výstavu z historie finanční stráže a četnictva, která se koná ve výstavních prosto
rách Společenského centra - Kina 70. 

v patek 1. června od 9 do 22 hodin 
v sobotu 2. června od 9 do 22 hodin 
v neděli 3. června od 14 do 22 hodin



Dobrušský zpravodaj str. 47

•  23. 6. -  25. 7. v malém sále SC - Kina 70:
prodejní výstava obrazů maďarského malíře J . Birovecze

Internet: http://wnw.dobruska.cz. Zveřejnění programu Společenského centra - Kina 
70 Dobruška na Internetu zajišťuje a sponzoruje ACT PLUS, s. r. o., Dobruška.
Program najdete i na www.mestodobruska.cz a je zařazen do databáze programů kin, 
radií, televizí a popisů k tilmům www.365dni.cz. Pozor - pokladna Společenského centra 
- Kina 70 otevřena vždy jednu hodinu před začátkem představení. Upozornění pro 
návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 náleží ke vstupnému 
příplatek I Kč, který není v uvedeném vstupném započítán!!! Kino je vybaveno bezbariéro
vým přístupem!

KINEMATOVLAK 2012
Od 24. 6. do 1. 7. na nádraží ČD v Dobrušce.

Vstup ZDARMA.

neděle 24. 6. v 15 hodin: „KONCERT NA PERÓNĚ“
U příležitosti přistaveni Kinematovlaku na nádraží v Dobrušce vás zveme na koncert, 
který se odehraje přimo na nádraží ČD. K poslechu, ale je možné i k tanci, zahraje 
od 15 hodin dechová hudba Valánečka pod vedením kapelníka M. Venda a od 17 ho
din coutry-folková skupina SEDMÝ NEBE pod vedením P. Svobody. Občerstveni 
zajištěno. V rámci tohoto odpoledne bude taktéž nově otevřen tzv. „Vláček Hráček“ 
pro nejmenší návštěvníky. K nahlédnutí bude také „kino na kolejích“. Pravidelnou 
projekci filmů zahajujeme v pondělí 25. 6.2012. Vstup volný.

pondělí 25. 6. v 16 hodin: JAK VYCVIČIT DRAKA
Viděli jste už draka? A Vikinga? Pokud ne, budete mít příležitost v animované kome
dii „Jak vycvičit draka“ od studia DreamWorks. Rodičové chlupaté Kung Fu Pandy 
a zeleného zlobráka Shreka se tentokrát rozhodli pro podívanou, která je ve všech 
ohledech poněkud drsnější. Délka představení 97 min.

pondělí 25. 6. v 18 hodin: BALADA PRO BANDITU
Režisér Vladimír Sis natočil tento hudební film podle stejnojmenné úspěšné inscena
ce brněnského divadla Na provázku. V hl. rolích: B. Polívka, M. Donutil, J. Pecha, 
B. Rudová, I. Bittová a mnoho dalších. Délka představení 90 min.

úterý 26. 6. v 16 hodin: KRTEK A KALHOTKY
Krtek a kalhotky. Krtek a paraplíčko. Krtek zahradníkem, Krtek a zelená hvězda, 
Krtek a lízátko, Krtek a kamarádi. Krtek a robot. Krtek a žabka, Krtek a flétna, Krtek 
a sněhulák. Výtvarník + režie Z. Miler. Délka představení 80 min.

http://wnw.dobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz
http://www.365dni.cz


Dobrušský zpravodaj str. 48

úterý 26. 6. v 18 hodin: JESUS CHR1ST SUPERSTAR
Jedinečná možnost zhlédnout tento vynikajici muzikál. Netradiční zpracování pašií 
formou rockové opery se také dočkalo filmové podoby, a to v roce 1973. Režie: 
N. Jewison. Hudba: A. L. Weber. Délka představení ¡08 min.

středa 27. 6. v 16 hodin: KAMARÁD KRTEČEK
...a další animované příběhy pro nejmenší. Jak Žofka pořádala maškarní bál 7’, 
Krtek malířem 10', Štaflík a Špagetka namaluj si sám 7’, Krtek a zápalky 5’, Psí kusy 
15’, Stavitelé pyramid 9’, Krtek a muzika 5’, Krtek a tranzistor 8’. Celková délka 
pásma 66 min.

středa 27. 6. v 18 hodin: OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY
Český film Jiřího Menzela je adaptací stejnojmenné novely Bohumila Hrabala. Děj 
se odehrává za druhé světové války, v době, kdy se lidské vlastnosti projevuji stejně 
jako v době hlubokého míru. Sledujeme příběh mladičkého eléva Miloše Hrmy, který 
na malé železniční stanici dospivá na práh mužství. (ČB) V hl. rolích: Václav Nec- 
kář, Vlastimil Brodský, Josef Somr, Květa Fialová a mnoho dalších. Režie: J. Menzel. 
Délka představeni 89 min.

čtvrtek 28 6. v 16 hodin: POJĎTE PANE BUDEME SI HRÁT 1 
Kdo by neznal dva veselé medvědy? Loutkové příhody od režiséra B. Pojara a M. Ště
pánka. Vyprávi R. Dejl. Potkali se u Kolína, Jak jeli k vodě, K princeznám se nečuchá, 
Jak jedli vtipnou kaši, Držte si klobouk. Jak šli spát. Celková délka pásma 80 min.

čtvrtek 28. 6. v 18 hodin: SPALOVAČ MRTVOL
Film SPALOVAČ MRTVOL natočil režisér Juraj Herz podle stejnojmenné novely 
Ladislava Fukse. Jeho hrdina - zaměstnanec krematoria, je člověk nenormální, zatí
žený svým povoláním, psychopat a maniak, posedlý představou člověka jako MRT
VOLY a její přeměny v prach a popel. Člověk takto duševně narušený se dá pak 
snadno svést zrůdnou fašistickou ideologii k těm nejstrašnějším činům: zradě národa. 
V hl. rolích: Rudolf Hrušinský, Vlasta Chramostová, Ilja Prachař, Jiří Menzel, Ja
na Stehnová a mnoho dalších. Délka představení 100 min.

pátek 29 6. v 16 hodin: POJĎTE PANE BUDEME SI HRÁT 2 
A dalši příběhy pánů medvědů. Vyprávi F. Filipovský. Co to bouchlo, Psí kusy, 
O pardálu, který voněl, Neříkej mi Vašíku, Nazdar kedlubny. Režie: B. Pojar a M. Ště
pánek. Celková délka pásma 80 min.

pátek 29. 6. v 18 hodin: JESUS CHRIST SUPERSTAR
Jedinečná možnost zhlédnout tento vynikající muzikál. Netradiční zpracování pašií 
formou rockové opery se také dočkalo filmové podoby, a to v roce 1973. Režie: 
N. Jewison. Hudba: A. L. Weber. Délka představení 108 min.

sobota 30 6. v 10 hodin: POJĎTE PANE BUDEME SI HRÁT 1
Kdo by neznal dva veselé medvědy? Loutkové příhody od režiséra B. Pojara a M. Ště-



Dobrušský zpravodaj str. 49

pánka. Vyprávi R. Dejl. Potkali se u Kolína, Jak jeli k vodě, K princeznám se nečuchá, 
Jak jedli vtipnou kaši, Držte si klobouk, Jak šli spát. Celková délka pásma 80 min.

sobota 30. 6. ve 15 hodin: BROUČCI 1
Loutkové příběhy od výtvarnice J. Walterové v režii V. Pospíšilové, podle předlohy 
J. Karafiáta vypráví J. Hartl. Narodil se Brouček, Byl podzim, Loučení, A bylo zima, 
A bylo jaro, Šťastnou cestu, Broučku, Broučkův smutný návrat, S Broučkem je zle, 
Do nebíčka - do peklíčka. Broučkovy tajnosti, A měli se rádi, Velká rodina. Celková 
délka pásma 84 min.

sobota 30. 6. v 17 hodin: JAK ŠEVCI ZVEDLI VOJNU PRO ČERVENOU SUKNI 
Filmová verze večerničku O KUBOVI A STÁZINĚ (1988) na motivy knihy Václa
va Čtvrtka. Pohádkové vyprávěni o jičínském ševcovském tovaryši Kubovi, který 
musel na vojnu až do Vídně, domýšlivém knížecím správci Kolomajzníkovi, vodní
cích, samotném císaři pánovi a Stázině, které tolik slušela červená sukně. Režie: 
Karel Trlica. V hl. rolích: Václav Postránecký, Michal Pavlata, Veronika Žilková, 
František Filipovský, Blažena Holišová, Jiří Bruder, Vladimír Hlavatý, Svatopluk Be
neš a mnoho dalších. Délka filmu 70 min.

sobota 30. 6. v 19 hodin: SPALOVAČ MRTVOL
Film SPALOVAČ MRTVOL natočil režisér Juraj Herz podle stejnojmenné novely 
Ladislava Fukse. Jeho hrdina - zaměstnanec krematoria, je člověk nenormální, zatí
žený svým povoláním, psychopat a maniak, posedlý představou člověka jako MRT
VOLY a její přeměny v prach a popel. Člověk takto duševně narušený se dá pak 
snadno svést zrůdnou fašistickou ideologii k těm nejstrašnějším činům: zradě národa. 
V hl. rolích: Rudolf Hrušinský, Vlasta Chramostová, Ilja Prachař, Jiří Menzel, Ja
na Stehnová a mnoho dalších. Délka představeni 100 min.

neděle 1. 7. v 10 hodin: POJĎTE PANE BUDEME SI HRÁT 2 
A další příběhy pánů medvědů. Vyprávi F. Filipovský. Co to bouchlo. Psí kusy, 
O pardálu, který voněl, Neříkej mi Vašíku, Nazdar kedlubny. Režie: B. Pojar a M. Ště
pánek. Celková délka pásma 80 min.

neděle 1. 7. v 15 hodin: BROUČCI 1
Loutkové příběhy od výtvarnice J. Walterové v režii V. Pospíšilové, podle předlohy 
J. Karafiáta vypráví J. Hartl. Narodil se Brouček, Byl podzim. Loučení, A bylo zima, 
A bylo jaro. Šťastnou cestu, Broučku, Broučkův smutný návrat, S Broučkem je zle, 
Do nebíčka - do peklička, Broučkovy tajnosti, A měli se rádi, Velká rodina. Celková 
délka pásma 84 min.

neděle 1. 7. v 17 hodin: KAWASAK1HO RŮŽE
Za každou lži se skrývá pravda a za ni pravda ještě hlubší. Kdo může posuzovat 
minulé viny? Kdo je může odpouštět? Může jim čas obrousit hrany? Nebo pokání, 
jímž se viníci posléze pokusí spasit? Drama Jana Hřebejka podle Cenou Sazky oceně-



Dobrušský zpravodaj str. 50

ného scénáře Petra Jarchovského vytváří spletitý řetězec podobných otázek a nabízí 
celou škálu často protichůdných odpovědi. Kromě Martina Huby uvidíme ve filmu 
Danielu Kolářovou v roli psychiatrovy manželky, Lenku Vlasákovou coby jeho dceru 
nebo Ladislava Chudíka v pro něj velmi nezvyklé úloze. Délka představení 99 min.

Všechna filmová představení jsou zdarma a mládeži přístupná. Změna programu 
vyhrazena. Partneři projektu: MĚSTO DOBRUŠKA A ČDA CARGO.

ŠKOLIČKA Na Kamenci -je s le

Na Kamenci $82, Česká Skalice 
provoz i o letních prázdninách,
7,50 -  17,00, individuální přístup
www.skolickanakamenci.unas.cz

V příštím školním roce chystáme angličtinu 
Helen Doron pro maminky s dětmi od 3 měsíců.

mateřské centrum -

VÝPRO DEJ
vystavené kuchyně

s e  s l e v o u  5 0  %

(nevztahuje se na spotřebiče)

Komenského 11 (u ČSOB), Nové Město nad Metují

tel. 491 470 176 www.kosekelektro.cz

http://www.skolickanakamenci.unas.cz
http://www.kosekelektro.cz


Dobrušský zpravodaj str. 51

Socha sv. Jana Nepomuckého na Cháborách
Legenda o svátém Janu Nepomuckám vypráví o životě i o smrti světcově. 

Mučednická smrt svátých zpravidla korunovala jejich životní cestu. Šlo obvykle 
o smrt násilnou, o smrt, která byla přimo zapříčiněna skutky jejich víry. Již první 
křesťanský mučedník, svátý Štěpán, byl ukamenován za to, že veřejně hlásal, že Ježíš 
byl syn Boži, což bylo v očích jeho židovských spoluobčanů smrtelnou urážkou Boha.

Svatý Jan Nepomucký žil v době, která již byla v našich zemích epochou plně 
křesťanskou. I když ještě tu a tam přežívaly relikty pohanství, bylo to spiše v lidových 
tradicích a zvycích, kde se ostatně udržely ještě přes mnohá další staletí, leckdy až 
do našich časů. Přičina, pro níž světec zemřel, musela být tedy jiná, než hlásáni křes
ťanské víry nebo její obrana proti pohanům. Legenda přisoudila svátému Janu Nepo
muckého ochranu jednoho z velmi důležitých principů církevního života, zpovědního 
tajemství.

Podstata zpovědního tajemství je v tom, že kněz nesmí za žádných okolnosti niko
mu sdělit, co se od zpovídané osoby dozvěděl. Podle legendy vyžadoval král Vá
clav IV. po Janovi, aby mu sdělil, zda se královna Žofie nevyznala při zpovědi z nevěry, 
což ovšem kněz nemohl ani potvrdit, ani vyvrátit. Rozzuřený král Jana vlastníma 
rukama mučil a nakonec ho nechal utopit ve Vltavě,

Historická skutečnost je ovšem poněkud jiná. Kněz Jan nemohl králi vyzradit, ale 
ani odmítnout říci zpovědní tajemství královnino, protože prostě jejím zpovědníkem 
vůbec nebyl. Příčinou umučení a vraždy Jana Nepomuckého byla jeho účast ve vyso
ké politice a podpora králi již tehdy zjevně nepřátelského arcibiskupa Jana z Jenštej- 
na. Krutost králova je ovšem historickým faktem.

Bylo mnoho peripetií a propletenců v posmrtných osudech Jana Nepomuckého. 
Došlo dokonce k jeho záměnám za jinou osobu. Nakonec se ale jeho kult začal v Če
chách postupně prosazovat a definitivně zvítězil na počátku 18. století, kdy byl Jan 
nejprve blahořečen a nakonec prohlášen za svátého. Nutno dodat, že s rychlosti 
v církvi nevídanou.

Jeho kult se ovšem stal také kultem lidovým a možná bychom dost těžko hledali 
v naší zemi město či vesnici, kde by nebyla alespoň jedna jeho socha nebo obraz. 
Nejčastěji se sochy svátého Jana Nepomuckého stavěly na mostech, protože jim lido
vá víra přisuzovala moc chránit před nebezpečím vody, ať již v podobě utopení, nebo 
povodní.

Nejinak tomu bylo i na Cháborách. Tamější Jan Nepomucký nebyl ovšem pro 
cháborský most udělán přímo, ale byl pro něj zakoupen. V roce 1888 sochu z výtěž
ku místní sbírky koupili cháborští od radnice ve Vamberku. Osadili ji na most 
a 1. července 1888 ji dobrušští kněži slavnostně posvětili. Na tu slávu přišlo i pročeši 
ze Skalky vedené zámeckým kaplanem P. Rozínkem a v hojném počtu se zúčastnily 
také hasičské sbory z celého okolí, protože hasiči bývali v těch dobách hybnou silou 
veškerého kulturního a společenského života vesnic.

V roce 1914 bylo však kamenné zábradli mostu nahrazeno železným a socha byla 
na mnoho let odstraněna. Z iniciativy a nákladem velitele hasičského sboru Ja
na Kupky na něj byla v roce 1935 socha znovu osazena. Dne 22. září 1935 ji posvětil 
dobrušským děkan Msgre Josef Domašinský. Újezdecký farář Mihulka přivedl proce-



Dobrušský zpravodaj str. 52

sí ze Skalky a dobrušský kaplan Holan od Dobrušky. Jen pro zajímavost dodejme, že 
se slavnosti zúčastnil i mladý bohoslovec Sedláček z Dobrušky a finančni prostředky 
z veřejné sbírky doplnil do potřebné výše dobrušský obchodník Josef Císař.

Červencová velká povodeň v roce 1998 však málem zapříčinila úplnou zkázu 
sochy. Most byl obrovským přívalem stržen a do kalných vod se zřítila i socha sv. Ja
na Nepomuckého. Zdálo se, že je to její definitivní konec. Ale nebyl. Po opadnutí 
vody a prohlídce okolí byla pískovcová socha nalezena. Sice rozbitá, ale téměř nic 
z ní nechybělo.

Díla se ujal akademický sochař a restaurátor Josef Dušek z Prahy, který v našem 
regionu opravil již nejednu kamennou plastiku. Socha byla opravena a zhotovena její 
kopie. Originál, který nemůže již přijít pod širé nebe, je nyní umístěn v městském 
lapidáriu v Dobrušce a kopie na velmi pěkném miste jenom malý kousíček od chá- 
borského mostu. Tam ji už žádná velká voda neohrozí.

Cháborská socha svátého Jana Nepomuckého je nejen krásným dokladem barok
ního sochařského umění, ale také dokladem péče, která je dnes památkám minulosti 
v našem méstě věnována.

~jm -

Původní originální socha Detail zadní strany
na mostě v Cháborách podstavce



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 629 580, fax: 494 629 582, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Lenka Bendzová, Václav Verner.
Šéfredaktor: Jiři Mach. Tajemnice redakční rady: Zdeňka Hanousková.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na kráceni přispěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.
Dobrušský zpravodaj je možné si předplatit i během roku v podatelně městského úřadu. 
Registrace: MK ČR E 11931.

mailto:zpravodaj@mestodobruska.cz


Výročí dobrušských soch v roce 2012

p. P.
982507-1655/2009 

518 01 Dobruška


